
 

  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
    
    
    
  
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

příspěvkové organizace Karlovarského kraje 
  

za rok 2023  



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

2 
MUZEUM CHEB 

2 

    

Vydalo Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje  

   

ÚVODNÍ SLOVO  
 

  
  

  

Vážení přátelé, do rukou se Vám dostává výroční zpráva Muzea Cheb, příspěvkové organizace Karlovarského 
kraje za rok 2023. 
 

Tento rok pro nás byl velmi významný, jelikož uběhlo přesně 150 let ode dne 27. ledna 1873, kdy 
rada města Chebu na svém zasedání založila chebské muzeum. Jeden a půl století je z pohledu dnešní 
uspěchané doby již poměrně dlouhá doba. Naše instituce za tu dobu přežila rozpady států, změny režimů, 
několik válek i období rozkvětu. Všechny tyto události se do dějin muzea zapsaly a můžeme být proto hrdí, 
že všechny tyto změny naše instituce přestála a je zde pro širokou veřejnost dodnes.  

 
Toto významné jubileum jsme si během roku několikrát připomněli, nicméně nejvýznamnější akcí byl 

komponovaný den „150 let snu o muzeu“. Návštěvníci si mohli užít bohatý kulturní program, ve kterém si 
každý našel své oblíbené téma. Vrcholem oslav byl křest knihy spolu s otevřením výstavy k tomuto 
významnému výročí. Na slavnost přijali pozvání zástupci Karlovarského kraje a města Chebu, bez jejichž 
podpory by řada našich programů vůbec nevznikla. Stejně tak jsme s radostí přivítali i instituce, se kterými 
dlouhodobě a rádi spolupracujeme, a sice Západočeské divadlo v Chebu, Základní uměleckou školu Jindřicha 
Jindřicha v Chebu a Jang Band Gymnázia Cheb. 

 
V tomto roce byla uskutečněna rovněž další velká výstava, která pojednávala o tématu městského 

opevnění a bránách. Vydali jsme řadu publikací, a to jak pro nejmenší návštěvníky, tak i pro odbornou 
veřejnost. Za připomenutí stojí vydání monografie místního dlouholetého archeologa Pavla Šebesty o 
chebském hradě. 

 
Mezi nejoblíbenější a nejnavštěvovanější akce v uplynulém roce patřily vycházky prezentované 

v rámci projektu „Pojďte s námi do přírody‘‘, dále velikonoční a adventní jarmark či nově oslava dožínek na 
statku v Milíkově. 

 
Za co jsme ale nejvíce rádi je postupné rozšiřování našich edukačních programů a vzrůstající zájem 

návštěvníků. To nám dává naději, že muzea nejsou pouze zaprášené instituce, ale naopak mají smysl i pro 
současnou a nastupující mladou generaci. Doufáme tedy, že zde vydrží minimálně dalších 150 let. 

 
Závěrem bychom rádi poděkovali všem, kteří naši činnost podporují a taktéž návštěvníkům, jejichž 

neutuchající zájem je hlavním smyslem naší práce. 
 
 

MUZEUM CHEB 
  

   

 

 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

3 
MUZEUM CHEB 

3 

  

AKVIZICE  

  
  

Jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea Cheb se konalo 19. 1. 2024. Akvizice pro Sbírku Muzea 

Cheb, p.o. Karlovarského kraje za rok 2023 jsou zapsány v Knize přírůstků pod přírůstkovými čísly: P 01/23 –  

P 46/23. 

 

 Členové poradního sboru schválili nákupy realizované muzeem za rok 2023 (NOK 01/2023–NOK 21/2023). 
Celková cena nákupů pro Sbírku Muzea Cheb v roce 2023, hrazených z rozpočtu muzea k datu 31. 12. 2023, byla 
250. 000 Kč. 

 

 Členové sboru se seznámili a vzali na vědomí další akviziční činnosti Muzea Cheb v roce 2023: dary do Sbírky 
Muzea Cheb (NOK 22/2022 – NOK 27/2023) a vlastní terénní výzkumy, sběry a nálezy pracovníků muzea a více  
– nálezy pro Sbírku Muzea Cheb (NOK 28/2023 – NOK 46/2023). 

 

 V rámci zkvalitňování sbírek a strategie sbírkotvorné činnosti bylo členy poradního sboru schváleno vyřazení 
předmětů ze Sbírky Muzea Cheb a to z většiny pro neupotřebytelnost (NOK 47/2023 – NOK 53/2023). 

 

 Za nejvýznamější akvizice roku 2023 lze považovat nákupy dermoplastických preparátů do podsbírky Zoologie, 
pořizované s výhledem na uplatnění v plánované nové expozici našeho muzea, soubor předmětů souvisejících 
s produkcí i marketingovou propagací společnosti ESKA či artefakty z archeologického výzkumu opevnění 
z období Sedmileté války v Nebesích u Aše. 

   
 

  

SBÍRKOVÝ FOND 

 
  

RESTAUROVÁNÍ 
 

Externě realizované služby restaurování souvisí s přípravou nové stálé expozice a byly z podsbírky Textilu.  
Realizátory byli restaurátoři a konzervátoři Lenka Dolanská, Jindřiška Drábková Hrdá a Bc. Nela Lahodová. Tyto 
restaurátorské práce jsou také hrazeny z rozpočtového příspěvku Karlovarského kraje. 

 
 

KONZERVACE  
 

 Na pracovišti ochrany sbírek odborného oddělení působí tři zaměstnanci: Bc. Anežka Hlavenková, Eva 
Plesníková, DiS. a Dušan Vančura. V průběhu roku bylo využíváno externí spolupráce s konzervátorkou Antonií 
Richtrovou.  

Vlastní kapacitou byla v roce 2023 zkonzervována poslední část předmětů z výzkumu MCHA 1/2017  –  
Provaznická II celkem 3 kusy dřevěných konstrukcí, naložení do cukerného roztoku a po patřičné době vyjmutí.  

Z dalších archeologických výzkumů jsou ve stavu rozpracovanosti textilní předměty H 33, 0.04, H 107, H 5. 
Hotová a zpracovaná je položka H 10. 

V rámci pozdějších archeologických výzkumů bylo prováděno čištění a slepování nalézaných artefaktů, 
třídění dle materiálu, počítání, popisování sáčků a evidence, rozdělení na materiál určený do depozitáře a ke 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

4 
MUZEUM CHEB 

4 

konzervaci, selekce materiálu. 
 Kompletně bylo zpracováno 1084 sáčků (46 beden nálezů – z toho 138 sáčků a 8 beden materiálu 
určeného ke konzervaci). Proplaveno a kompletně bylo zpracováno 66 pedologických vzorků (zpracování  
dalších cca 9 beden – zatím bez finální evidence). 
 Ošetření a konzervování skleněných a kovových archeologických předmětů z mariánskolázeňské 
synagogy, 7 kusů (příprava na prezentaci). Konzervace kovových archeologických předmětů (různé výzkumy),  
3 kusy. 

Konzervace 2 lustrů z podsbírky Sklo (SK 375, SK 376), 2 loutek z podsbírky Loutky, modely, 
hračky (L 181, L 204), z podsbírky Sfragistika byla zkonzervována 1 stuha (Sf 1445), nový přírůstek do podsbírky 
Hospodářské nářadí – vařenka (vařič s remoskou), truhličky z podsbírky Nábytek Nb 40. 

Konzervování archeologických předmětů z dolu Jeroným pro Muzeum Sokolov, 16 kusů dřevěných 
(naložení do cukerného roztoku a následné zpracování), 2 kusy kovové, 1 kožený pásek, 1 dřevák.  

Pravidelné ošetření expozičních předmětů před hlavní sezónou v prostorách Muzea Cheb a na statku  
v Milíkově. 

 

DEPOZITÁRNÍ REŽIM SBÍRKY MUZEA CHEB A CENTRÁLNÍ DEPOZITÁŘ 

 

 V centrálním depozitáři je průběžně monitorována teplota a relativní vlhkost prostřednictvím 

elektronického systému měření klimatu. Stejný systém a režim je uplatňován i ve stálé expozici muzea v Müllerově 

i Pachelbelově domě. Ve zbylých depozitárních prostorech dochází k měsíčnímu zaznamenávání teploty a relativní 

vlhkosti do depozitárních sešitů. 

 Pravidelné sledování depozitárního režimu a taktéž kontrola a zjišťování závad v centrálním depozitáři je  

v gesci konzervátora Dušana Vančury. 

 

DEPOZITÁRNÍ PRÁCE 

Průběžně během roku probíhají v depozitářích úklidové práce. V závěru roku byla provedena pravidelná 
preventivní desinsekce. 
  

  

   
SBÍRKOVÁ AGENDA, KATALOGIZACE A EVIDENCE SBÍREK  

  

  

  

VEDENÍ SBÍRKOVÉ AGENDY 

 

Elektronická podoba agendy Sbírky Muzea Cheb byla v roce 2023 vedena v muzeem užívané SQL databázi 
Sbírkový fond Muzea Cheb. Vedle elektronické podoby je vedena ručně psaná Kniha přírůstků, Kniha úbytků, 
dále jsou archivovány v tištěné podobě originály tzv. červených karet ke 2. stupni evidence sbírkových předmětů, 
smlouvy o výpůjčce předmětů ze Sbírky Muzea Cheb, smlouvy o výpůjčce z jiných organizací a institucí a agenda 
poradního sboru ředitele muzea pro sbírkotvornou činnost. 
 

Průběžně je vedena agenda Centrální evidence sbírek (CES). 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

5 
MUZEUM CHEB 

5 

Výpůjčky předmětů ze Sbírky Muzea Cheb v roce 2023: 
 

Smlouvy o výpůjčkách předmětů ze Sbírky muzea Cheb za rok 2023 jsou vedeny pod čísly 01/2023 – 12/2023. 
Smlouvy o výpůjčkách ze Sbírky muzea Cheb uzavřené v průběhu roku jako výpůjčky pro výstavní, studijní, 
analytické či jiné účely byly vystaveny následujícím institucím: Národní muzeum v Praze, Národní památkový 
ústav, ÚPS v Českých Budějovicích, Město Ostrov, Společnost Balthasara Neumanna, město Cheb, Knihovna a 
Muzeum Aš, p. o., Kanonie premonstrátů Teplá, Městské muzeum Mariánské Lázně, obec Nečtiny, Městské 
muzeum Františkovy Lázně, Galerie výtvarného umění v Chebu, p.o. Karlovarského kraje, město Plesná, Muzeum 
Sokolov, p. o. Karlovarského kraje, VILLA PELLÉ, Západočeské muzeum v Plzni, Muzeum Šumavy Sušice a Oblastní 
muzeum Praha-východ 
 

 

Smlouvy o užití reprodukcí – 8 ks. 

 

 

EVIDENCE A KATALOGIZACE 

Sbírkový fond 

současné dějiny SD 10770–11040 tj. 353 ks Plevná Šalátová 

botanika Bo 4839–5200 tj. 362 ks Brabec 

zoologie Z 1177–1215 tj. 39 ks Brabec 

obrazy O 1275–1276 tj. 2 ks Plevný 

sfragistika Sf 1445–1447 tj. 3 ks Bäumlová 

grafika G 2353 tj. 1 ks Bäumlová 

militária Mt 671 tj. 1 ks Bäumlová 

kovy K 1847–1849 tj. 3 ks Bäumlová 

 

 

Nesbírkový fond 
 

Zpracovávání a evidence digitální fotodokumentace: cca 2 500 digitalizátů. 
 

 

Knihovna 

 

Evidence přírůstků: 270 ks 
Rekatalogizace: 48 ks 

Výpůjčky zaměstnanců a badatelů včetně MVS: 
• zaměstnanci: 689 

• badatelé: 92 

• MVS: 3 
 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

6 
MUZEUM CHEB 

6 

DIGITALIZACE A POČÍTAČOVÁ EVIDENCE SBÍREK A KNIHOVNY  
 

Počítačová evidence 

Přepis staré systematické evidence do databáze Sbírkový fond Muzea Cheb: 

 

• V roce 2023 probíhal přepis historických evidenčních karet do elektronické databáze i jejich přímá 
digitalizace. 
• přepis karet: 580 ks 

• digtalizace karet: 2300ks 

 

Doplnění digitalizace sbírkového fondu muzea: 
• doplnění fotografií či údajů sbírkových předmětů do el. databáze podsbírek: Cín: C 1276; Grafika: G 680, 693, 1311, 

1313-1314, 1316, 1324, 1393, 1415, 1490; kovy: K 8, 101, 104, 108, 119-120, 138, 144, 167-190, 191a, 196, 232, 384, 391, 
415, 420, 444, 451, 454, 460, 528, 530, 532-533, 537, 761, 770, 889, 892, 926, 1185, 1187, 1204, 1279, 1383, 1482-1483, 
1533, 1540, 1548, 1642, 1656-1657, 1716-1720, 1753, 1790, 1805, 1807, 1814, 1816; Manuskripta: MS 16; Militária: Mt 
388, 485, 635; Numizmatika: N 2656; Sfragistika: Sf 4, 491-495, 497-500, 1007, 1016, 1037-1039, 1045, 1069, 1119, 
1135, 1138, 1144-1145, 1147, 1154-1155, 1159, 1163-1165, 1171, 1176-1177, 1179, 1181, 1196/1-2, 1198, 1200-1202, 1205/1-2, 
1206/1-2, 1208, 1211, 1214-1215, 1217, 1219, 1226, 1230-1231, 1333-1235/1-2, 1236-1237, 1239/1-2, 1248, 1251-1254/1-2, 1255, 
1257, 1259-1264, 1271-1273/1-2, 1274-1276, 1281-1282, 1284-1285, 1287, 1292-1294, 1297-1302, 1305, 1323-1325, 1342-
1343/1-2, 1347-1349, 1352, 1354-1375, 1377, 1388, 1393; Sochy: S 904; Staré tisky: ST 8, 62-65, 74, 85-89, 107-112, 220 

 

INVENTARIZACE SBÍRKOVÉHO FONDU 

Řádné inventury 

Na základě příkazu ředitele č. 4/2023 byly v souladu se zákonem č.122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy, 
interní muzejní směrnice č. 5/2022 o režimu zacházení se sbírkou a plánu inventarizace Sbírky Muzea Cheb na roky 
2017–2027 provedeny řádné inventury v podsbírkách: 
 

podsbírka 25 – jiná – Statek Milíkov:      počet inv. č. 278 
Správce podsbírky: Iva Votroubková, předávací inventura – nový správce: Štěpán Karel Odstrčil 

 
podsbírka 25 – jiná – Sfragistika:      počet inv. č. 1466 
Správce podsbírky: Michaela Bäumlová 
 

podsbírka 25 – jiná – Kovy (1. část):      počet inv. č. 250 
Správce podsbírky: Michaela Bäumlová, předávací inventura – nový správce Anežka Hlavenková 

 

podsbírka 25 – jiná – Současné dějiny (4. část):  počet inv. č. 2000 

Správce podsbírky: Markéta Plevná Šalátová 
 
 
V roce 2023 prošlo inventurami sbírkového fondu celkem 3 994 inv. č. předmětů ze Sbírky Muzea Cheb. Minimální 
zákonem stanovené 5% penzum pro inventarizaci sbírkového fondu bylo překročeno. 
  

 
  



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

7 
MUZEUM CHEB 

7 

  

ODBORNÁ ČINNOST MUZEA 

 
  

   

Odborná činnost a akce muzea pro veřejnost byly v roce 2023 zajišťovány s finanční grantovou 

podporou: 
 

Ministerstvo kultury České republiky:  

 Odbor regionální a národnostní kultury – podpora tradiční lidové kultury, kat. B: Dokumentace soudobých 
projevů lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji – výroba štípaného šindelu 

 ISO II /D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí – Vybavení depozitáře textilu úložným 
systémem 

 Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví pro rok 2023 

 

Město Cheb:   

 

      Velikonoční muzejní jarmark 2023 

     Z Chebu křížem krážem aneb Pojďte s námi do přírody 

     150 let snu o muzeu 

     Advent v muzeu 2023 

 
 

Dotace Karlovarského kraje:  

 Neinvestiční záchranné archeologické výzkumy na rok 2023 

 Vybavení depozitáře textilu úložným systémem 

 Akviziční fond 

 Rozpracovaná zakázka, restaurování sbírkových předmětů pro expozici etnografie 

 Vydání publikace Šebesta, P. 2023: Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů 

 150 let snu o muzeu, vydání publikace 

 Edukačně vzdělávací prvky – papírová vystřihovánka modelu statku v Milíkově, papírová oblékací panenka 
v chebském kroji 

  
  

 

 

  

ODBORNÉ ODDĚLENÍ  

   

  

V oblasti společenskovědní plnili pracovníci odborného oddělení úkoly plynoucí z dlouhodobého plánu 

odborné činnosti a z plánu práce odborného oddělení na rok 2023. 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

8 
MUZEUM CHEB 

8 

 

 

Mgr. MICHAL BERÁNEK a Mgr. KLÁRA HANÁKOVÁ 

 

Archeologické dohledy a výzkumy: 

 

V roce 2023 provedlo Muzeum Cheb 27 archeologických akcí ve formě archeologického výzkumu nebo 

dohledu. Proběhly následující terénní archeologické výzkumy včetně částečného vyhotovení nálezových 

zpráv: 

• Aš, Karlova ulice – Rekonstrukce bývalé Turnhalle 
• Cheb, Dominikánský klášter – Zjišťovací výzkum v areálu bývalého dominikánského kláštera, 1. etapa 
• Cheb, Dominikánský klášter – Zjišťovací výzkum v areálu bývalého dominikánského kláštera, 2. etapa 
• Cheb, Kostelní náměstí – Rekonstrukce hromosvodů na objektech v pronájmu Muzea Cheb 
• Cheb, náměstí J. z Poděbrad – Sanace havarijního propadu komunikace v ploše náměstí 
• Cheb, park Krajinka – Obnova městského opevnění, úsek od JZ nároží kasemat po lávku pro pěší 
• Cheb, Sládkova ulice – Výstavba hydroizolace, 1. etapa 
• Mariánské Lázně, Hlavní – Nová synagoga 
• Vysočany u Ovesných Kladrub – Výstavba jímky 

 

V roce 2023 proběhly následující terénní dohledy včetně vyhotovení nálezových zpráv: 

• Aš, Čelakovského – Liniový výkop pro osazení kabelu nízkého napětí 
• Boučí / Oloví – Statické zajištění silnice III/21036 
• Františkovy Lázně a Kynšperk nad Ohří – Výstavba dobíjecích stanic 
• Františkovy Lázně, Žírovická ulice – Výstavba podchodu pod silnicí I/21 
• Cheb, Komenského – Výstavba trafostanice na ppč. 267/1 
• Cheb, Kostelní náměstí – Dešťová kanalizace 
• Cheb, ulice Mírová – Rekonstrukce sídliště Spáleniště, VI. etapa 
• Cheb, ulice Nová – Stavební úpravy a rekonstrukce 
• Cheb, Sládkova ulice – Výstavba hydroizolace, 2. etapa 
• Krásná u Kraslic – Liniový výkop pro osazení kabelu nízkého napětí 
• Kynšperk nad Ohří, Třešňovka – Výstavba RD 
• Mariánské Lázně, Goethovo náměstí – Liniový výkop pro osazení kabelu vysokého napětí 
• Mariánské Lázně, Úšovice – Liniový výkop pro osazení kabelu nízkého napětí 
• Plesná – Vyčištění koryta a oprava opevnění lokální vodoteče 
• Štítary u Krásné – Rekonstrukce hlavní polní cesty 
• Trojmezí / Pastviny – Výstavba sloupů vedení vysokého napětí 
• Velká Hleďsebe – Celková rekonstrukce průtahu silnice III/20173 

 

 

M. Beránek – výstavní činnost: 

 Člen autorského kolektivu libreta, scénáře a realizace výstavy 150 let snu o muzeu a Deinotherium, hrozivá 
bestie a její doba 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

9 
MUZEUM CHEB 

9 

 

Mgr. MICHAELA BÄUMLOVÁ 

Výstavní činnost: 

 Přípravné práce na scénáři a realizaci výstavy „Ztracené příběhy“ pro podzim roku 2024 

 

Sborník muzea Karlovarského kraje 31 (2023): 
• Členka redakční rady, výkonná redaktorka. Redakční recenze dvou příspěvků, korektury a redakce sazby 

autorských příspěvků a příspěvků v sekci společenskovědní a korektury německojazyčných resumé. 

 

Práce se sbírkami: 
• zpracování podkladů pro nákupní akvizice zpravovaných podsbírek 
• provedení fyzické inventury podsbírek K, Sf1 
• doplnění digitalizací do podsbírek: G, K, ST, Sf 
• zpracování akvizic: P 01-07/23; P 12-15/23; P 18-21/23; P 24/23; P 42-46/23 
• oprava a doplnění chybných určení v podsbírkách C, G, K, Mt, MS, N, S, Sf, ST 
• digitalizace dokumentace sbírkových předmětů z podsbírek G, K, Sf, ST 

 
Další činnost viz kapitola Evidence a katalogizace. 
 

 

 

Mgr. ALENA KOUDELKOVÁ 

Prezentační činnost: 
 příprava výstavy Loutka a moderna (jaro 2024) 

 spolupráce na organizaci a realizaci – Velikonoční jarmark, Advent v muzeu, 150 let snu o muzeu 

 spolupráce s organizací Paměť národa při natáčení pamětníků v zázemí muzea 

 spolupráce při obsahové přípravě a realizaci programů muzejní pedagogiky, živý vstup do vysílání Českého 
rozhlasu Karlovy Vary na téma historie Valdštejnských slavností v Chebu 

 

Autorka a výkonná redaktorka: 
 výroční zpráva Muzea Cheb, p.o. Karlovarskéhokraje 2022, práce s textem, korektury 

 korektorka textové části pracovních sešitů v rámci edukačního programu „Dílna konzervátora / restaurátora“, 
„Chebský kroj Papírová vystřihovací panenka“ a „Bartoš, M. 2023: Statek čp. 18 v Milíkově. Model hrázděného 
statku v měřítku 1:150. Vhodné pro modelová kolejiště velikosti TT a N“ 

 korektor publikace Beránek, M. (ed.) 2023: 150 let snu o muzeu 

 korektorka publikace Šebesta, P. 2023: Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů 

 Sborník muzea Karlovarského kraje 31 (2023), komunikace s přispěvateli, shromažďování příspěvků, 
koordinace recenzního řízení, úprava odborných příspěvků dle redakčních pravidel, přípravy k tisku, 
korektury atd. 

 

Vedení agendy ke sbírkotvorné a evidenční činnosti Muzea Cheb: 
 Kniha přírůstků, kniha výpůjček, smlouvy o výpůjčce, kupní smlouvy, darovací smlouvy, pravidelná hlášení 

do Centrální evidence sbírek (CES) na Ministerstvo kultury ČR, žádosti o vývoz atd. 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

10 
MUZEUM CHEB 

10 

 

PhDr. IVA VOTROUBKOVÁ 

Pověřené regionální pracoviště pro tradiční a lidovou kulturu: 
Regionální pracoviště disponovalo s finančními prostředky z grantu MK ČR „Podpora tradiční lidové kultury,  
kat. B“ na dokumentaci tradičních technologií – výroba štípaného šindele. 
Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace na rok 2023 obdrželo Muzeum Cheb, od MK ČR 4. 7. 2023. Muzeu 
byla schválena státní dotace ve výši 20. 000 Kč. Přidělenou dotaci obdrželo muzeum prostřednictvím 
Karlovarského kraje. 
 

Úkolem dokumentace bylo realizovat natáčení dokumentárního filmu o výrobě štípaného šindele. 
 

 k 15. 9. 2023 podána žádost o dotaci z rozpočtu MK ČR „Podpora tradiční lidové kultury, kat. B“ na 
dokumentaci tradičních technologií – košíkářství, dožínky na Milíkovském statku 2024 

 

Výstavní a prezentačnní činnost: 
 komentované prohlídky na statku v Milíkově 

 zajišťování Valdštejnské obrazárny pro realizaci koncertů Klubu přátel hudby 

 odborná poradkyně u zábavních projektů: Bartoš, M. 2023: Statek čp. 18 v Milíkově. Model hrázděného 
statku v měřítku 1:150. Vhodné pro modelová kolejiště velikosti TT a N.; Plesníková, E. 2023: Chebský kroj 
Papírová vystřihovací panenka 

 

Akce pro veřejnost: 
Programová příprava a zajištění průběhu akcí, účast na akcích: 
 

 Masopust 2023 

 Velikonoční jarmark 2023 

 Dožínky na milíkovském statku 2023 

 Advent v muzeu 2023 

 

 

Mgr. ŠTĚPÁN KAREL ODSTRČIL 

Pověřené regionální pracoviště pro tradiční a lidovou kulturu: 
 Postupné přebírání agendy 

 Příprava grantových návrhů v rámci podpory tradiční lidové kultury ze strany Ministerstva kultury ČR 

 Příprava grantového návrhu pro Edici Prager Deutsche Volksliedsammlung ve spolupráci s Etnologickým 
ústavem Akademie věd ČR 

 Příprava podkladů pro žádost o finanční příspěvek Karlovarského kraje na tvorbu nových propagačních 
materiálů 

 

Výstavní a prezentačnní činnost: 
 Reprezentace instituce na: Knižní jarmark v rámci Knižních Lázní v Mariánských Lázních a Sommer-Lounge 

2023 v Selbu  

 Komentovaná prohlídka Chebu pro účastníky konference Transferwerkstatt Projekt Resiliente Region 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

11 
MUZEUM CHEB 

11 

 

 

Akce pro veřejnost: 
Programová příprava a zajištění průběhu akcí, účast na akcích: 
 

 Setkání pracovníků muzeí a galerií okresu Cheb 21. 8. na statku Milíkově 

 Dožínky na milíkovském statku 2023 

 150 let snu o muzeu 

 Advent v muzeu 2023 

 

 

Ing. arch. MARTIN PLEVNÝ 

Práce se sbírkou: 
• Průběžná fotodokumentace sbírky obrazů pro sbírkotvornou činnost 

• Průběžná digitalizace sbírky na knižním skeneru COPIBOOK A2 (velkoformátové pozitivy fotografií lidové 

architektury J. Haniky a další části podsbírky SD) 

Výstavní činnost: 

• Autor scénáře a kurátor výstavy Brány a opevnění města Chebu 

Dokumentační činnost: 

• Pokračování systematické dokumentace města Chebu za rok 2023 

• Systematická dokumentace okolních obcí za rok 2023 – (Hrzín, Křižovatka a další)  

• Dokumentace nálezových situací před stavebními úpravami a demolicí – (během demolice vlakového 

nádraží v Aši, dokumentace současného stavu objektů v areálu zámku Mostov) 

• Dokumentace výstavby, stavebních úprav a demolic objektů v Chebu a okolí (novostavba polyfunkčního 

domu v ulici Májová, lávka přes kolejiště nádraží, Františkovy Lázně – polyfunkční soubor staveb v 

Nádražní ulici, demolice klášterního statku). 

• Fotodokumentace předmětů pro další a externí použití (antependium a jiné předměty ze sbírky muzea, 

obrazy, loutky) 

• Fotodokumentace výstav v muzeu – Městské brány a opevnění města Chebu, Slepotou život nekončí, Eska 

je hezká 

 

Grafické činnosti a jiné: 

• Příprava pro tisk a velkoformátový tisk podkladů pro výstavu 

• Grafická příprava plakátů a letáků pro akce muzea – Velikonoční jarmark, Muzejní noc, Dožínky na 

milíkovském statku, výstavy Deinotherium a Městské brány a opevnění města Chebu 

• Grafická sazba katalogu k výstavě Brány a opevnění města Chebu 

• Grafická sazba publikace 150 let snu o muzeu 

• Příprava grafických podkladů letní tábor v Milíkově a výtvarnou dílnu (pozvánky, pamětní list) 

• Výroba 3D tištěných propagačních předmětů pro potřeby muzea (muzeum shop, dílny) 

• příprava vystřihovánky městské Horní brány v Chebu 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

12 
MUZEUM CHEB 

12 

 

Mgr. MARKÉTA PLEVNÁ ŠALÁTOVÁ 
Knihovna – průběžná bibliografie z regionálního a odborného tisku, průběžná katalogizace a rekatalogizace, 
verifikace stavu periodik v muzejní knihovně pro referenční centrum NKČR, MVS, meziknihovní výměny, povinné 
výtisky. 

 

Rozšiřování knihovního fondu 

Databanka digitalismů: správa a zpracování fotografií z roku 2023, smlouvy o užití reprodukcí. 
 
Práce se sbírkami, inventura podsbírky SD/4 

 

Heuristika materiálů k chebské vlastivědě, meziválečnému a poválečnému období na Chebsku, osobnosti 

lázeňství a geologie okresu Cheb. 

Progagace muzea vedení institucionálního účtu na sociální síti Facebook, autorství a korektury tiskových zpráv 
muzea, spolupráce s regionálními médii. 
 
Dokumentace regionu a zde pořádaných akcí a příležitostná dokumentace aktuálně zkoumaných témat. 
 
Pomoc při obsahové přípravě a realizaci: Noc s Andersenem a Svatomartinská nocovka 
 

Další činnost viz kapitola Evidence a katalogizace. 
 

 

 

Mgr. MILENA PEČÁRKOVÁ 

Přímá edukační činnost pro školy 4 250 dětí, ze 220 realizováných besed pro školy. Muzeum Cheb je 
navštěvováno chebskými i mimochebskými školami, a to minimálně v rámci celého Karlovarského kraje.  
 

Obsahová příprava a vedení výtvarných dílen pro seniory. 

Zajištění divadelních představení pro mateřské a základní školy. 

Spolupráce na tvorbě pracovního sešitu Dílna konzervátora / restaurátora a papírové skládačky Chebský kroj. 

Doprovodné programy k akcím – pomoc při obsahové přípravě a realizaci: 

• kurátor výstavy Zábaviště pro sviště 
• Muzejní noc – „Co zmizelo v čase“ 
• Valdštejnské slavnosti, pořadatelem město Cheb 
• Noc s Andersenem 
• Svatomartinská nocovka 
• 150 let snu o muzeu, workshopy pro veřejnost 
• organizace výtvarných soutěží 

 

Letní výtvarný tábor v muzeu: 
• Příprava a realizace dvou běhů 19. ročníku letního výtvarného tábora pod názvem „Dílna tkalce aneb Ze 

semínka košilka“ 
• Příprava a realizace 10. ročníku divadelního tábora pod názvem „Pouliční divadlo, Cesta do pravěku“ 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

13 
MUZEUM CHEB 

13 

RNDr. JIŘÍ BRABEC 

Květena Chebska: 

V roce 2013 byl započat projekt s cílem postupného mapování květeny Chebska. Abychom se vyvarovali 

hromadění floristických dat bez konkrétních výstupů (ať již z důvodů finančních či jiných), rozhodli jsme se pro 

postupné mapování a publikování květen malých dílčích území. V roce 2023 probíhaly terénní práce na 5. díle 

(7,5 dne), který zahrnuje květenu Františkových Lázní a okolí.  

 

Monitoring vzácných druhů západních Čech: 

Projekt částečně navazuje na již ukončený „Projekt na zachování populací vzácných rostlin bezlesého prostředí v 

Čechách a Sasku“ (nositel projektu Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a Technische Universität 

Dresden), který si kladl za cíl systematické mapování vybraných druhů v Karlovarském kraji. V současné době 

probíhá mapování a monitoring druhů vybraných buď přímo Muzeem Cheb, nebo ve spolupráci s AOPK ČR, RP 

Slavkovský les. V roce 2023 bylo pokračováno v monitoringu vstavače kukačky (Orchis morio), přičemž byl na 

lokalitě Komorní hůrka již podruhé za sebou zaznamenán největší známý počet kvetoucích ex. za více než 20 let 

sledování (v roce 2023 zde kvetlo 5 688 jedinců). Vymapován byl výskyt kuřinky solné (Spergularia marina) na 

Soosu. V roce 2023 byl monitoring vzácných druhů zaměřen na vodní plochy a obnažená dna. Ze vzácných druhů 

se podařilo najít několik lokalit úporů (Elatine sp. div.), bahniček (Eleocharis sp. div.) a tajničky rýžovité (Leersia 

oryzoides).  

 

Plevele Chebska: 

V roce 2020 začaly systematičtější práce na sledování rozšíření plevelných druhů Chebska, které v letech 2021–

2023 pokračovaly. V roce 2023 byla provedena revize obou známých lokalit zdravínku jarního pravého (Odontites 

vernus subsp. vernus), přičemž byla nalezena další, velmi pěkná populace. Zaznamenány byly dva výskyty koukolu 

polního (Agrostemma githago), oba však mají zjevný původ v travních směsích. Zajímavý byl nález rýtu barvířského 

(Reseda luteola) u Doubravy v Českém lese. Dále byly mapovány zejména rozrazily z okruhu rozrazilu polního 

(Veronica sect. Agrestes). 

 

Neofyty a šířící se druhy Chebska: 

V současné době je opět věnována intenzivní pozornost novým nepůvodním druhům květeny ČR, které se k nám šíří 

zejména v posledních letech. V regionu bylo zdokumentováno několik nových lokalit vrbovky krátkoplodé 

(Epilobium brachycarpum), údaje byly zpracovány společně s Radimem Pauličem do krátkého článku, který vyjde 

na začátku roku 2024 v časopise Calluna. Dále byly dokumentovány lokality několika dalších druhů – zejména 

starčku úzkolistého (Senecio inaequidens) a kuřinky solné (Spergularia marina). V létě 2023 byla na základě 

upozornění Radima Pauliče zaznamenána první lokalita pryšce skvrnitého na Chebsku (Euphorbia maculata), druhá 

v Karlovarském kraji.  

 

Mapování rozšíření rostlin ČR (spolupráce): 

V letech 2014–2018 probíhal v ČR rozsáhlý projekt Excelence „Centrum analýzy a syntézy rostlinné diverzity 

(PLADIAS)“ v rámci kterého je kriticky mapováno rozšíření cévnatých rostlin v ČR. Grant byl sice ukončen, ale 

mapování koordinované Botanickým ústavem AV ČR (Z. Kaplan) pokračuje. Mapování probíhalo a probíhá ve 

spolupráci s regionálními floristy, kteří hodnotí a doplňují předběžné verze map jednotlivých druhů. Muzeum Cheb 

přispělo poznatky o rozšíření čtyř druhů do 12. dílu atlasu, který vyšel v roce 2023 a dalšími 12 druhy do dalších 

připravovaného 13. dílu (Atocion armeria, Bunias orientalis, Conium maculatum, Listera cordata, Listera ovata, Malva 

moschata, Malva neglecta, Malva sylvestris, Peucedanum ostruthium, Selinum carvifolia, Silene noctiflora, Silene 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

14 
MUZEUM CHEB 

14 

nutans). Při mapování je poměrně intenzivně využívána botanická podsbírka Muzea Cheb. 

 

Fotografický atlas rostlin ČR (spolupráce): 

V roce 2023 byla zahájena spolupráce na fotografickém atlase rostlin ČR. Spolupráce zatím probíhá formou 

konzultací. 

 

Projekt Spiranthes spiralis – švihlík krutiklas: 

Zahrnuje organizaci a koordinaci studia populace švihlíku krutiklasu (Spiranthes spiralis) na lokalitě Pastviště u 

Fínů. V roce 2023 proběhly jarní a podzimní terénní práce na monitoringu populace Spiranthes spiralis (výstup viz 

rukopisné práce). Projekt probíhá ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni, ZO ČSOP Silvatica a Českou 

zemědělskou univerzitou Praha (Katedra ekologie lesa).  

 

 

Projekt Gentianella – hořeček: 

Zahrnuje monitoring čtyř taxonů rodu hořeček v západních Čechách a v celé ČR, odborné konzultace k realizacím 

a nastavení dvou záchranných programů. První pro hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. 

bohemica), druhý pro hořeček nahořklý (Gentianella amarella) a hořeček drsný Sturmův (Gentianella obtusifolia 

subsp. sturmiana). Od roku 2019 jsou součástí konzultace k projektu zájmovému druhu hořeček mnohotvarý český 

v rámci projektu CZ-SK SOUTH LIFE. Monitoring taxonů a většina prací na projektu Gentianella – hořeček probíhá 

mimo pracovní úvazek v Muzeu Cheb. Zde jsou uvedeny pouze práce realizované v Muzeu Cheb v rámci regionální 

přírodovědy nebo v rámci udržitelnosti projektu MGSII-25 „Příprava záchranného programu hořečky – hořeček 

nahořklý pravý (Gentianella amarella subsp. amarella) a hořeček drsný Sturmův (Gentianella obtusifolia subsp. 

sturmiana)“ z programu „Malé grantové schéma Záchranné programy pro zvláště chráněné druhy II – EHP fondy 

2009–2014“. V letech 2014–2017 byla nositelem projektu AOPK ČR a partnerem projektu Muzeum Cheb, p. o. 

Karlovarského kraje. 

 Terénní kontrola experimentu na optimální dobu výhrabu stařiny a mechorostů pro přežívání a růst růžic 

hořečku mnohotvarého českého (G. praecox subsp. bohemica) a hořečku nahořklého pravého (Gentianella 

amarella subsp. amarella). 

 Revize lokalit taxonů rodu Gentianella v Karlovarském kraji. 

 Konzultace managementu lokalit rodu Gentianella (2. 3. 2023, Trhonice 12. 4. 2023 Kovářská). 

 Konzultace k mezinárodní ochraně a managementu druhů rodu hořeček – Gentianella (Kateřina Iberl, 

Univerzita Regensburg, online meetingy, osobní konzultace 27. 11. 2023) 

 Konzultační setkání (online 15. 11. 2023) k přeshraniční česko-rakousko-německé spolupráci na studiu 

biologie a ochraně Gentianella praecox subsp. bohemica.  

 

 

Terénní průzkumy a další práce mimo projekty: 

• Botanické terénní akce a sběrné cesty v regionu (zejména Ašsko, údolní nádrž Jesenice, okolí Odravy a 

Poohří) a mimo region (Džbán, údolní nádrž Nechranice, Brněnsko). 

• Spolupráce na monitoringu netopýrů na zimovištích v Karlovarském kraji. 

 

Práce na determinacích, popisu přírodnin, zpracování terénních dat, rukopisech, přednáškách, recenzích, 

výstavách a publikacích mimo projekty: 

• Redakční recenze čtyř příspěvků do časopisu Zprávy České botanické společnosti. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

15 
MUZEUM CHEB 

15 

• Recenzní posudek publikace Zvláště chráněná území Karlovarského kraje. 

• Recenze jednoho rukopisu do časopisu Sborník muzea Karlovarského kraje. 

• Rukopisné práce jsou uvedeny v přehledu publikací – viz kap. publikační činnost. 

• Postupná příprava exponátů pro přírodovědnou expozici Muzea Cheb – aktualizace potenciálních 

exponátů, shánění kadáverů, shánění preparátorů, zajištění preparace. 

• Přepis dat a floristických zápisů z terénních exkurzí (zejména Ašsko, Chebsko, Sokolovsko, Brněnsko). 

• Schedování (lokalizace) a determinace sběrů zejména přír. č. 08/23. 

• Příprava preparátů, karet, tabulek apod. pro dokumentátora. 

• Příprava herbářových položek k preparaci pro dokumentátora. 

 

Sborník muzea Karlovarského kraje 31 (2023): 

• Práce vedoucího redaktora, koordinace recenzního řízení došlých rukopisných prací. 

• Výkonná redakce přírodovědných statí. 

• Editace a korektury. 

 

Grantové žádosti 

 Realizace a vyúčtování projektu města Cheb „Z Chebu křížem krážem aneb Pojďte s námi do přírody“ za rok 

2023 a sepsání žádosti pro rok 2024. 

 

Akce pro veřejnost 

 Realizace 16. ročníku přednáškového cyklu „Z Chebu křížem krážem“, včetně tvorby plakátů, propagace, 

rozesílání pozvánek (viz kap. Přednášková činnost). 

 Příprava, koordinace a realizace 19. ročníku cyklu přírodovědných akcí „Pojďte s námi do přírody“, včetně 

vedení exkurzí, organizace exkurzí, tvorby plakátů, propagace, rozesílání pozvánek a editorské práce na 

celosezónním kalendáři (viz kap. Exkurze a vlastivědné vycházky).  

 Účast na dalších muzejních akcích pro veřejnost (Chebský masopust 19. 2. 2023, Muzejní Velikonoce 1. 4. 

2023, Dožínky Milíkov 19. 8. 2023, 150 let založení muzea 7. 10. 2023, Advent v muzeu 2. 12. 2023). 

 Obsluha mailové rozesílky akcí Muzea Cheb. 

 Propagace přírodovědných akcí v Českém rozhlase Karlovy Vary a v dalších médiích. 

 

Akce pro školy 

• Vzdělávací přednášky, exkurze pro školy (ZŠ, SŠ, VŠ), projektové dny, pracovní odpoledne, exkurze pro 

odbornou a širokou veřejnost (viz kap. Odborné přednášky a exkurze provedené mimo MCH). 

 Příprava nové „besedy“ pro ZŠ a SŠ na téma Proč se dělá herbář. 

 Spolupráce na přírodovědném kroužku „Klubík“ při gymnáziu Aš. 

 

Konference, vzdělávání 

• Výroční schůze západočeské pobočky České botanické společnosti a přednáška Vladimíra Melichara: Zajímavé 

vodní a mokřadní lokality Karlovarského kraje a jejich flóra, Západočeské muzeum v Plzni, Plzeň, sobota 25. 2. 

2023 (účast) 

• Seminář k sledování stavu biotopů a druhů 2023, AOPK ČR, Kouty 1.–2. 3. 2023 (účast, přednáška) 

• Mezinárodní workshop Gentianella bohemica 2023, Správa NP Šumava, Kašperské Hory 14. 3. 2023 (účast, 

přednáška, spoluvedení exkurze) 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

16 
MUZEUM CHEB 

16 

• Seminář u příležitosti 90. narozenin doc. Jarmily Kubíkové, Česká botanická společnost, Benátská, Praha 20. 

3. 2023 (účast) 

• Terénní seminář botanické komise AMG ČR Brněnsko, Jedovnice 5.–9. 6. 2023, součást bylo i Plenárním 

zasedáním botanické komise AMG ČR (účast) 

• Podzimní setkání muzejních botaniků, téma „Rod Rubus v České republice“, České Budějovice 18.–19. 10. 2022 

(účast a spolupráce na organizaci) 

• Setkání přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary, pátek 3. 11. 2023 (účast) 

• konference Dlouhodobé změny flóry České republiky, Česká botanická společnost, Praha 25.–26. 11. 2023 

(účast, přednáška, moderování bloku, člen organizačního výboru konference) 

 

Různé: 

• Příprava a organizace desinsekce depozitářů (centrální depozitář Muzea Cheb – 15. 12. 2023) 

 

Bc. JIŘÍ KROPÁČEK, Dis. 
 

Práce se sbírkou: 
• Fotografická dokumentace akvizic pro novou expozici (ptáci, savci). 

• Sušení botanických sběrů a preparace herbářových položek. 

• Lokalizace (schedování, inventarizace) herbářových položek. 

• Třídění a zápis sběru populačně biologických dat rodu Gentianella. 

• Přepis červených karet – geologie (580 ks). 

 

Dokumentátor botanických terénních výzkumů: dno Jesenické přehrady; Františkolázeňsko; monitoring kukaček 
– Komorní hůrka, kukačková pastvina u Paliče, Těšov; monitoring hořečků – Krušné hory 
 
Pomoc při obsahové přípravě a realizaci: výstav Deinotherium – hrozivá bestie a její doba, Zábaviště pro sviště; 
edukačních programů v Milíkově, přírodovědných přednášek a exkurzí 
 
Webová (sociální sítě) prezentace programů „Pojďte s námi do přírody“ a „Z Chebu křížem krážem“ 
 

 

JAN BITTL 

• Správa internetového prostoru a digitalizovaných prezentací Muzea Cheb. 
• Pravidelná aktualizace internetových stránek Muzea Cheb. 
• Správa interní databáze pro digitalizaci sbírkových fondů a sbírkovou agendu muzea. 
• Kompozice virtuálních expozičních celků a prezentačních projektů. 
• Správa a údržba počítačové sítě. 
• Instalace a reinstalace PC stanic a serverů. 
• Tvorba a údržba softwarového a hardwarového zázemí organizace. 
• Péče o posílení a rozvoj počítačové gramotnosti. 
• Inventarizace počítačové techniky organizace. 
• Technická spolupráce na realizaci odborných projektů muzea. 
• Kurátorské aktivity spojené se správou podsbírky cín. 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  17  

  

17 

   
ODBORNÉ KOMISE A RADY  

   

  

  

Odborní pracovníci v roce 2023 byli členy následujících odborných komisí a rad: 
 

Jiří Brabec: 
• Knihovní komise České botanické společnosti 

• Revizní komise České botanické společnosti 4. 4. 2023 

• Hodnotící komise, Oblastní kolo Biologické olympiády, kategorie A, B Slaný 24. 3. 2023, 31. 3. 2023 

• Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Českého lesa v Tachově 6. 12. 2023 

• Rada Herbáře Univerzity Karlovy v Praze 

• Pracovní komise MŽP pro zvláště chráněné druhy rostlin 

• Komise pro životní prostředí rady města Aše (čtyři zasedání, jedna exkurze, dvě konzultační setkání, 

zpracování materiálu k seči ašských parků). 

 

Michal Beránek: 
• Karlovarská archeologická komise (KVAK) 
• Pracovní skupina pro památky Města Chebu 

 

Klára Hanáková: 
• Karlovarská archeologická komise (KVAK) 

 

Iva Votroubková: 
• Komise regionálních pracovišť TLK při MK ČR 

• Grantová komise MK ČR – Podpora tradiční lidové kultury, kat. B 

• NOK Národní muzeum – Národopisné oddělení 
• NOK Muzeum Českého lesa v Tachově 

• NOK Muzeum Karlovy Vary 

 

Muzeum Cheb mělo v roce 2023 zastoupení v následujících oborových komisích a v senátu AMG: 
Archeologická komise AMG: 
• Klára Hanáková, Michal Beránek 

 

Botanická komise AMG: 
• Jiří Brabec 

 

Etnografická komise AMG: 
• Iva Votroubková, Karel Štěpán Odstrčil 
 

Komise konzervátorů, restaurátorů a preparátorů AMG: 
• Eva Plesníková, Dušan Vančura   



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  18  

  

18 

  
VÝSTAVNÍ A EXPOZIČNÍ ČINNOST  

   

  

STÁLÁ EXPOZICE MUZEA: 

 

Expozice muzea: 

Leden – únor : otevřeno pátek až neděle 

březen (od 1. 3. 2023) – duben (do 30. 4. 2023): otevřeno od středy do neděle 

květen (od 2. 5. 2023) – září (do 30. 9. 2023): otevřeno denně kromě pondělí 

říjen (od 1. 10. 2023) – prosinec (do 31. 12. 2022): otevřeno od středy do neděle 

 

Statek Milíkov: 
 

duben (od 1. 4. 2023) – říjen (do 29. 10. 2023): otevřeno od středy do neděle 
 

Luby – sbírka historických hudebních nástrojů: 
 

leden (od 2. 1. 2023) – květen (do 31. 5. 2023): otevřeno od pondělí do pátku 

červen (od 1. 6. 2023) – září (do 30. 9. 2023): otevřeno od pondělí do pátku, víkendy na zavolání 
říjen (od 2. 10. 2023) – prosinec (do 31. 12. 2023): otevřeno od pondělí do pátku 
 

 

VLASTNÍ AUTORSKÉ VÝSTAVY: 
 

Brány a opevnění města Chebu 

 
vernisáž: 9. 3. 2023 

termín: 10. 3. 2023 – 19. 9. 2023 

autor: Martin Plevný 

kurátor výstavy: Martin Plevný 

instalace výstavy: Plevný, Vančura, Bártko, Vedral 

 

vernisáž: 
• úvodní slovo: Martina Kulová, Martin Plevný 

• program: klavírní vystoupení Jakuba Straky 

• návštěvnost: 73 osob 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  19  

  

19 

Deinotherium, hrozivá bestie a její doba 
 
vernisáž: 20. 4. 2023 

termín: 21. 4. 2023 – 31. 8. 2023 

autor: Arnošt Hanák, Michal Beránek 

kurátor výstavy: Michal Beránek 

instalace výstavy: Beránek, Vančura, Bártko, Vedral 

 

vernisáž: 
• úvodní slovo: Martina Kulová, Arnošt Hanák, Václav Fiala 

• program: Kytarové kvarteto ZUŠ Jindřicha Jindřicha v Chebu 

• návštěvnost: 38 osob 

 

 

Zábaviště pro sviště 

 
vernisáž: bez vernisáže 

termín: 28. 9. 2023 – 29. 10. 2023 

autorka: Vendula Hegerová 

kurátor výstavy: Milena Pečárková 

instalace výstavy: Pečárková, Koudelková, Odstrčil, Kropáček, Vančura, Bártko, Vedral 

 

150 let snu o muzeu 

 
vernisáž: 7. 10. 2023 

termín: 8. 10. 2023 – 3. 3. 2024 

autor: Martina Kulová, Michal Beránek 

kurátor výstavy: Michal Beránek 

instalace výstavy: Beránek, Plevný, Votroubková, Odstrčil, Vančura, Vedral, Bártko 

 

vernisáž: 
• úvodní slovo: Martina Kulová, Petr Kulhánek, Oľga Haláková, Pavel Pagáč 

• program: Jang Band Gymnázia Cheb pod vedením Michala Holoty 

• návštěvnost: 76 osob 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  20  

  

20 

  

  

PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

  

PUBLIKACE MUZEA CHEB: 
Výroční zpráva Muzea Cheb, p. o.  Karlovarského kraje za rok 2022 

 

výkonná redakce: Alena Koudelková, Klára Hanáková 

text: Martina Kulová, Michal Beránek, Štěpánka Žibritová, Veronika Procházková 

grafická úprava: Klára Hanáková 

vydavatel: Muzeum Cheb, 2023 

 

Sborník muzea Karlovarského kraje 31 (2023) 
 

redakce: Jiří Brabec, Michaela Bäumlová, Alena Koudelková, Lukáš Smola 

grafická úprava: Eva Prokopová, Grafický ateliér Ateva, Praha 

tisk: Tiskárna Median s. r. o., Ostrov 

vydavatel: Muzeum Cheb, 2023 

náklad: 300 výtisků 

ISBN:                                                    978-80-88310-21-1 
 

Redakční rada Sborníku muzea Karlovarského kraje pracovala v roce 2023 ve složení:  
vedoucí redaktor: RNDr. Jiří Brabec 

výkonný redaktor: Mgr. Michaela Bäumlová, Mgr. Alena Koudelková, Bc. Lukáš Smola 

členové redakční rady: Mgr. et Mgr. Jaromír Bartoš, Mgr. Michal Beránek, Mgr. Marcel Fišer, Ph.D., Mgr. Karel Halla, 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D., Mgr.Jan Nedvěd, Mgr. Štěpán Karel Odstrčil, Ing. Michael Rund 

 

150 let snu o muzeu 

autoři textu: Michaela Bäumlová, Michal Beránek, Jan Bittl st., Jiří Brabec, Alena Koudelková, Eva 

Plesníková, Markéta Plevná Šalátová, Martin Plevný, Dušan Vančura, Iva 

Votroubková 

editor:    Michal Beránek 

korektury:   Alena Koudelková 

ilustrace:   Mirek Vostrý 

fotografie:   Archiv Muzea Cheb 

grafická úprava:  Martin Plevný 

tisk:    Tiskárna Median s. r. o., Ostrov 

vydavatel:   Muzeum Cheb, 2023 

náklad:    400 výtisků 

ISBN:    978-80-88310-19-8 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  21  

  

21 

Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů / Die Burg Eger im Licht archäologischer Forschung 

autor textu:   Pavel Šebesta 

odpovědný redaktor:  Milan Metlička 

překlad do německého jazyka: Hana Šebestová 

korektury:   Michal Beránek, Alena Koudelková 

kresby tabulí:   Pavel Šebesta, Marcela Mašková, Petra Peterková, Josef Ježek, Milan Metlička 

fotografie:   Archiv Muzea Cheb, Státní okresní archiv Cheb, Archiv ARÚP AV ČR 

grafická úprava:  Josef Ježek, Milan Metlička 

tisk:    Tiskárna Median s. r. o., Ostrov 

vydavatel:   Muzeum Cheb, Západočeské muzeum v Plzni, 2023 

náklad:    400 výtisků 

ISBN:    978-80-88310-18-1 (Muzeum Cheb), 978-80-7247-206-2 (Západočeské muzeum  

v Plzni) 

 

Dílna konzervátora / restaurátora 

autor textu:   Dušan Vančura 

ilustrace:   Dušan Vančura 

grafická úprava:  Klára Hanáková 

tisk:    Tiskárna HB Print s. r. o., Cheb 

vydavatel:   Muzeum Cheb, 2023 

náklad:    2 000 výtisků 

ISBN:    978-80-88310-20-4 

 

Na skok do chebské minulosti 

autoři textu:   Michal Beránek, Milena Pečárková 

ilustrace:   Mirek Vostrý 

grafická úprava:  Kamil Němec 

tisk:    Tiskárna Median s. r. o., Ostrov 

vydavatel:   Muzeum Cheb, 2023 dotisk 

náklad:    2000 výtisků 

ISBN:    978-80-85018-99-8 

 

Městské brány a opevnění města Chebu 

autor textu:   Martin Plevný 

ilustrace:    Martin Plevný 

grafická úprava:  Martin Plevný 

tisk:    Tiskárna HB Print s. r. o., Cheb 

vydavatel:   Muzeum Cheb, 2023 

náklad:    100 výtisků 

ISBN:    978-80-88310-17-4 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  22  

  

22 

Chebský kroj – Papírová vystřihovací panenka / Egerländer Tracht – Papierpuppe zum Ausschneiden 

autorka textu:    Eva Plesníková 

překlad do německého jazyka:  Ivana Bertram 

ilustrace:    Kamila Skopová 

grafická úprava:   Kamil Němec 

tisk:     Tiskárna Median s. r. o., Ostrov 

vydavatel:    Muzeum Cheb, 2023 

náklad:     500 výtisků 
 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ MUZEA: 

MICHAELA BÄUMLOVÁ 

Původní publikace, krátká sdělení a recenze: 
Bäumlová, M. 2023: Kmotrovské listy ve sbírce Muzea Cheb. Cheb. In: Sborník muzea Karlovarského kraje 31 

(2023), 63–110. 

Bäumlová, M. 2023: Podsbírka grafika. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 74–75. 

Bäumlová, M. 2023: Podsbírka kovy. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 88–89. 

Bäumlová, M. 2023: Podsbírka manuskripta (rukopisy). – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum 

Cheb, Cheb, 92–93. 

Bäumlová, M. 2023: Podsbírka militária. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 94–

95. 

Bäumlová, M. 2023: Podsbírka numizmatická. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 

98–99. 

Bäumlová, M. 2023: Podsbírka sfragistika. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 

104–105. 

Bäumlová, M. 2023: Podsbírka staré tisky. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 

112–113. 

Bäumlová, M. 2023: Eva Haupt – Jochen Voigt – Sybe Wartena Allerley Kunststück. Reliefintarsien aus Eger. 

Reliéfní intarzie z Chebu. Cheb. In: Sborník muzea Karlovarského kraje 31(2023), 222–223. 

 

MICHAL BERÁNEK 

Původní publikace, krátká sdělení a recenze: 
Beránek, M.(ed.) 2023: 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb. 

Beránek, M. 2023: Předmluva. Plzeň – Cheb. In: Šebesta, P.: Chebský hrad ve světle archeologických pramenů / 

Die Burg Eger im Licht archäologischer Forschung, 7–10. 

Beránek, M. 2023: Tomáš Klír – Zánik a pustnutí venkovských sídlišť v pozdním středověku. Cheb. In: Sborník 

muzea Karlovarského kraje 31(2023), 227–229. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  23  

  

23 

 

JAN BITTL 

Krátká sdělení: 
Bittl, J. 2023: Podsbírka cín. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 70–71. 

 

JIŘÍ BRABEC 

Původní publikace a krátká sdělení: 

Brabec, J. 2023: Křivatce na Chebsku – Arnika. Přírodou a historií Karlovarského kraje, 2/2023: 6–9. 

Brabec, J. 2023: Podsbírka botanická. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 68–69. 

Brabec, J. 2023: Podsbírka geologická. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 72–73. 

Brabec, J. 2023: Podsbírka zoologická. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 118–

119. 

Rukopisné práce: 

Brabec, J. 2023: Monitoring hořečku mnohotvarého českého (Gentianella praecox subsp. bohemica) v ČR 

(sezóna 2023) – Ms., 58 p. + 39 p. elektronická příloha. [Zprávy a materiály 2022; depon in: ústřední 

pracoviště AOPK ČR, Praha a 13/18 ZO ČSOP Silvatica, Brejl.] 

Brabec, J. 2023: Monitoring populací a stavu lokalit hořečku nahořklého (Gentianella amarella) a hořečku 

drsného Sturmova (Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana) (sezóna 2023). – Ms., 109 p. [Zprávy a 

materiály 2023; depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR, Praha a 13/18 ZO ČSOP Silvatica, Brejl.] 

Brabec, J. 2023: Spiranthes spiralis – monitoring populace v rámci Národního programu ČSOP „Ochrana 

biodiverzity“, podporovaného Ministerstvem životního prostředí a Lesy České republiky, s. p. (projekt č. 

132301). – Ms., 23 p. [Zprávy a materiály 2023, depon in: ÚVR ČSOP Praha a Muzeum Cheb.] 

 

KLÁRA HANÁKOVÁ 
Původní publikace a krátká sdělení: 

Hanáková, K. 2023: Archeologie města Kraslice: Středověká a novověká aglomerace v Krušných horách v 

kontextu širších mocenských a majetkoprávních struktur – Diplomová práce. Plzeň. 

Černá, E. – Hanáková, K. 2023: Cheb. Plzeň – Praha. In: Černá, E. – Zlámalová Cílová, Z. – Frýda, F. – Hanáková, K. – 

Faltusová, V.: Sklo vrcholného středověku v severozápadních a západních Čechách, 114–123. 

 

ALENA KOUDELKOVÁ 
Krátká sdělení: 

Koudelková, A. 2023: Podsbírka hodiny. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 76–

77. 

Koudelková, A. 2023: Podsbírka loutky, modely, hračky. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum 

Cheb, Cheb, 90–91. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  24  

  

24 

 

EVA PLESNÍKOVÁ 
Původní publikace a krátká sdělení: 

Plesníková, E. 2023: Podsbírka textil. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 116–117. 

Plesníková, E. 2023: Chebský kroj Papírová vystřihovací panenka / Egerländer Tracht Papierpuppe zum 

Ausschneiden. Cheb. 

 

MARKÉTA PLEVNÁ ŠALÁTOVÁ 
Krátká sdělení: 

Plevná Šalátová, M. 2023: Podsbírka současné dějiny. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum 

Cheb, Cheb, 110–111. 

 

MARTIN PLEVNÝ 
Původní publikace a krátká sdělení: 

Plevný, M. 2023: Podsbírka obrazy. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 100–101. 

Plevný, M. 2023: Městské brány a opevnění města Chebu. Cheb. 

 

DUŠAN VANČURA 
Původní publikace a krátká sdělení: 

Vančura, D. 2023: Podsbírka hudební nástroje. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, 

Cheb, 80–81. 

Vančura, D. 2023: Podsbírka různé. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 102–103. 

Vančura, D. 2023: Podsbírka sochy. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 108–109. 

Vančura, D. 2023: Dílna konzervátora / restaurátora. Pracovní listy. Cheb. 

 

IVA VOTROUBKOVÁ 
Krátká sdělení: 

Votroubková, I. 2023: Podsbírka hospodářské nářadí. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum 

Cheb, Cheb, 78–79. 

Votroubková, I. 2023: Podsbírka keramika a porcelán. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum 

Cheb, Cheb, 85–87. 

Votroubková, I. 2023: Podsbírka nábytek. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 96–

97. 

Votroubková, I. 2023: Podsbírka sklo. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, Cheb, 106–

107. 

Votroubková, I. 2023: Podsbírka statek Milíkov. – In: Beránek M. [ed. ], 150 let snu o muzeu. Muzeum Cheb, 

Cheb, 114–115. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  25  

  

25 

 

 

PRÁCE V REDAKČNÍCH RADÁCH MIMO MUZEUM CHEB: 
 

Jiří Brabec: 

• Zprávy České botanické společnosti (zástupce vedoucího redaktora) 
• Erica 

  
   

 

  

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST  

  
  

  

Přednáškový cyklus Z Chebu křížem krážem: 

V roce 2023 se realizoval již 16. ročník přednáškového cyklu Z Chebu křížem krážem. 

 

PŘEDNÁŠKA DATUM 

Kateřina Chauveau (Bwindi Orphans o.p.s., Střelice u Brna): Botswana – 

Okavango Delta čtvrtek 23. února 2023 

RNDr. PhDr. Ivo Králíček, Ph.D. (Biskupské gymnázium B. Balbína v Hradci 

Králové): Mexiko ‒ putování z hlavního města Mexika až na Yucatan pátek 10. března 2023 

RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary): Historie velkých šelem v 

Karlovarském kraji čtvrtek 16. března 2023 

 

 

• Tří přednášek se zúčastnilo celkem 110 návštěvníků. 

 

 

Odborné přednášky a exkurze provedené mimo MCH: 
 

Přírodovědné přednášky a exkurze: počet: 39 1006 posluchačů 

Společenskovědní přednášky a exkurze: počet: 12 743 posluchačů 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  26  

  

26 

 

Michal Beránek 

 
Den Akce Účastníci 

21. února 2023 Přednáška v rámci výročního zasedání KVAK – Hrad Hausberg 

nad Kraslicemi a jeho zázemí 
28 posluchačů 

23. února 2023 Přednáška v rámci Konference Péče o památky a krajinu v 

Karlovarském kraji 2023 – Rekonstrukce chebského 

hrázděného statku čp. 18 v Milíkově 

72 posluchačů 

19. dubna 2023 Přednáška na Katedře archeologie Univerzity Hradec Králové – 

Hmotná kultura města Chebu v raném novověku. 
15 posluchačů 

9. června 2023 Komentovaná prohlídka tvrze Pomezná 65 posluchačů 

18. června 2023 Přednáška v rámci přeshraničního setkání v Pomezí nad Ohří – 

Archeologie Pomezí nad Ohří 
53 posluchačů 

28. června 2023 Exkurze pro Senior klub Pomezí do Milíkova 22 posluchačů 

17. července 

2023 

Exkurze studentů katedry archeologie z Univerzity v Jeně 

(SRN) – město Cheb 
32 žáků + 2 pedag. doprovod 

 

Jiří Brabec 
 

Den Akce Účastníci 

14. února 2023 exkurze Bobr bydlí v Chebu – 3. ZŠ Cheb, 3. B (2 hod.) 
16 žáků + 1 pedag. 

doprovod 

15. února 2023 exkurze Bobr bydlí v Chebu – 3. ZŠ Cheb, 2. B (2 hod.) 
18 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

16. února 2023 exkurze Bobr bydlí v Chebu – 3. ZŠ Cheb, 2. A (2 hod.) 
16 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

22. února 2023 exkurze Bobr bydlí v Chebu – 4. ZŠ Cheb, 3. C (3 hod.) 
20 žáků + 1 pedag. 

doprovod 

1. března 2023 

přednáška Monitoring hořečků – včera, dnes a zítra (0,5 

hod.) – Seminář k sledování stavu biotopů a druhů 2023, 

AOPK ČR, Kouty 1.–2. 3. 2023 

86 účastníků 

7. března 2023 exkurze Bobr bydlí v Chebu – 3. ZŠ Cheb, 4. A (2 hod.) 
16 žáků + 2 pedag. 

doprovod 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  27  

  

27 

14. března 2023 

přednáška Gentianella praecox subsp. bohemica – Situation 

in the Czech Republic (1 hod.) – Mezinárodní workshop 

Setkání Gentianella bohemica 2023, Správa NP Šumava, 

Kašperské Hory 

16 účastníků 

14. března 2023 

exkurze Management of Gentianella locality Jaroškov  – 

Mezinárodní workshop Setkání Gentianella bohemica 2023, 

Správa NP Šumava, Kašperské Hory (3 hod.); vedoucí: Ing. 

Jakub Hromas (ZO ČSOP Šumava) a RNDr. Jiří Brabec 

(Muzeum Cheb) 

13 účastníků + 2 

vedoucí 

16. března 2023 

projektový den Komorní hůrka: historie a současnost 

přírodovědných výzkumů – projektový týden III. stupeň 

Gymnázium Aš (5. hod.) 

18 studentů + 2 pedag. 

doprovod 

20. března 2023 exkurze Bobr bydlí v Chebu – 2. ZŠ Cheb, 4. B (2 hod.) 
14 žáků + 1 pedag. 

doprovod 

22. března 2023 
pracovní odpoledne Bobří rok pro Chovatelský kroužek DDM 

Sova Cheb (3,5 hod.) 

10 účastníků + 1 pedag. 

doprovod 

27. března 2023 
pracovní odpoledne Bobří rok pro Chovatelský kroužek DDM 

Sova Cheb (3,5 hod.) 

12 účastníků + 2 pedag. 

doprovod 

3. dubna 2023 exkurze Bobr bydlí v Chebu – 4. ZŠ Cheb, 3. A (3 hod.) 
20 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

13. dubna 2023 
přednáška Jak založit herbář – 5. třída, Waldorfská ZŠ a MŠ 

Cheb (3 hod.) 

16 žáků + 1 pedag. 

doprovod 

24. dubna 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 

školní družina SCHŠ (2 hod.) 

16 žáků + 1 pedag. 

doprovod 

24. dubna 2023 
přednáška pro seniory s živými obojživelníky – 

Obojživelníci Chebska – (2 hod.) 
14 účastníků 

27. dubna 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Žába kváká – MŠ Aš-

Mokřiny (2 hod.) 

14 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

27. dubna 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Mloci, čolci, žáby – 2. ZŠ 

Aš 2. A, 1. A, 5. A (2 × 1 hod.) 

21 + 20 žáků + 2 + 2 + 

pedag. doprovod 

27. dubna 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 2. 

ZŠ Aš 5. A (1 hod.) 

24 žáků + 1 pedag. 

doprovod 

28. dubna 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 3. 

ZŠ Cheb 3. B, 4. A, 4. B (3 × 1 hod.) 

14 + 15 + 15 žáků + 1 + 2 

+ 2 pedag. doprovod 

28. dubna 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Mloci, čolci, žáby – 3. ZŠ 

Cheb 2. A (1 hod.) 

19 žáků + 1 pedag. 

doprovod 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  28  

  

28 

2. května 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 4. 

ZŠ Cheb 3. B (2 hod.) 

17 žáků + 1 pedag. 

doprovod 

2. května 2023 
přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 

Gymnázium Cheb, 2. E (2 hod.) 

26 studentů + 1 pedag. 

doprovod 

8. května 2023 
exkurze Příroda Komorní hůrky a okolí – Muzeum Českého 

lesa v Tachově (2 hod.) 

47 účastníků + 1 

vedoucí 

1. června 2023 

exkurze Džbán 2023 – Bílichovský dolík pro studenty a 

učitele gymnázií (celý den); vedoucí Mgr. Otakar Šída 

(Národní muzeum), Mgr. Michal Štefánek (Přírodovědecká 

fakulta UK Praha), Václav Somol (ZO ČSOP Silvatica Brejl), 

Mgr. Lukáš Krinke (Sládečkovo vlastivědné muzeum Kladno) 

a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) 

26 účastníků + 5 

vedoucích 

2. června 2023 

exkurze Džbán 2023 – Pochválovská stráň pro studenty a 

učitele gymnázií (celý den); vedoucí Mgr. Otakar Šída 

(Národní muzeum), Václav Somol (ZO ČSOP Silvatica Brejl) a 

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) 

11 účastníků + 3 

vedoucích 

14. června 2023 
přírodovědný den Příroda Ašska aneb Den s přírodovědcem 

– 4. ZŠ Cheb, 5. A a 5. B (celý den) 

44 žáků + 4 pedag. 

doprovod 

20. června 2023 
projektový den Příroda Železné hůrky, Stebnického potoka a 

okolí – 4. ZŠ Cheb, 6. B (celý den) 

18 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

21. června 2023 
přírodovědný den Kladské rašeliny a mokřadní biotopy v 

okolí – 5. ZŠ Cheb, 5. A (8 hod.) 

25 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

21. června 2023 

exkurze Ašské parky pro komisi ŽP Aš a zájemce (3 hod.); 

vedoucí RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) a Mgr. Jaroslav 

Staněk (Gymnázium Aš) 

13 účastníků + 2 

vedoucí 

24. června 2023 

exkurze Přírodní a kulturní biotopy Chebska: historie a 

současnost (Soos, Hartoušovské mofety, údolí Plesné a 

Bublák, Milhostov, Komorní hůrka) – Fakulta humanitních 

studií UK Praha, Studijní program sociální a kulturní ekologie 

(celý den) 

29 účastníků + 1 

vedoucí 

29. června 2023 exkurze Příroda Soosu – 4. ZŠ Cheb, 6. B (3 hod.) 
22 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

14. září 2023 exkurze Příroda Soosu – 5. ZŠ Cheb, 7. B (4 hod.) 
25 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

4. října 2023 exkurze Příroda Soosu – 5. ZŠ Cheb, 7. A (4 hod.) 
25 žáků + 2 pedag. 

doprovod 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  29  

  

29 

26. listopadu 

2023 

přednáška Změny v populacích hořečků (0,5 hod.) v rámci 

konference Dlouhodobé změny flóry České republiky, Praha 

25.–26. 11. 2023 

130 účastníků 

7. prosince 2023 přednáška Bobr bydlí v Chebu – 6. ZŠ Cheb, ŠD (2 hod.) 
21 žáků + 2 pedag. 

doprovod 

 

Klára Hanáková 

 
Den Akce Účastníci 

13. října 2023 Přednáška v rámci Konference Connected By People, Plzeň – 

The Analysis of visibility from the castle in Kraslice 
33 posluchačů 

20. října 2023 Přednáška v rámci kasteologické konference na Křivoklátě – 

Hrad v Kraslicích na Sokolovsku v kontextu středověké a 

novověké montánní krajiny 

38 posluchačů 

 

 

Štěpán Karel Odstrčil 

 
Den Akce Účastníci 

21. října 2023 Přednáška v rámci Konference spolku Arbeitskreis Egerländer 

Kulturschaffender e.V. v Marktredwitz – Das Wirken von Willy 

Russ 

26 posluchačů 

4. listopadu 

2023 

Přednáška v rámci Konference Kulturní dědictví v regionu v 

Blovicích – Huasnoa(n)toutara: Symbol regionální identity 

nebo součást kroje historického Chebska? 

35 posluchačů 

 

Eva Plesníková 
 

Den Akce Účastníci 

27. května 2023 přednáška a prezentace Chebské výšivky v rámci 73. ročníku 

Sudetoněmeckých dnů v Řezně 
322 posluchačů 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  30  

  

30 

  

EXKURZE A VLASTIVĚDNÉ VYCHÁZKY  

   

   

Cyklus exkurzí a přírodovědných akcí Pojďte s námi do přírody, 19. ročník: 

 

 Cyklus pořádá ZO ČSOP Kladská, Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje, Muzeum Karlovy Vary, 

p. o. Karlovarského kraje, AOPK ČR, RP Český les a AOPK ČR, RP Slavkovský les ve spolupráci s 4. ZO ČSOP 

Cheb, Muzeem Sokolov, p. o. Karlovarského kraje, Městským muzeem Františkovy Lázně, ZO ČSOP Silva 

Lunae, občanským sdružením Mezi lesy a dalšími organizacemi.  

Celkem za rok 2023 proběhlo 17 přírodovědných akcí a dvě archeologické akce, ve kterých bylo Muzeum 

Cheb přímým organizátorem nebo spoluorganizátorem, na kterých se finančně podílelo, nebo byly tyto 

akce vedeny pracovníky Muzea Cheb. Všechny tyto akce celkem navštívilo 914 návštěvníků. V uvedeném 

přehledu jsou uvedeny pouze ty, při kterých byl vedoucími, spoluvedoucími nebo organizátory 

zaměstnanci muzea (celkem 13 akcí). 

V roce 2023 se pokračovalo v obhospodařování zasilatelského adresáře přírodovědných akcí západních 

Čech prostřednictvím systémů Mail-Komplet.cz a Boldem. Dva informační materiály byly rozeslány 

poštou, dále se poslalo 17 informačních e-mailů (newsletterů). 

 

Datum Akce Účastníci 

sobota 28. 

ledna 2023 

Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově) a RNDr. 

Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Podél Ohře. Ornitologická a 

krajinářská vycházka ke Dni mokřadů 

25 účastníků + 2 

vedoucí 

sobota 15. 

dubna 2023 

RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO 

Český les) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Na bobří hráze 

a jarní květenu do okolí Libé 

21 účastníků + 2 

vedoucí 

neděle 16. 

dubna 2023 RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Jarní květy Chebu 

18 účastníků + 1 

vedoucí 

čtvrtek 20. 

dubna 2023 

Arnošt Hanák a Václav Fiala (Společnost Fauna-Flora): Fauna 

třetihor v oblasti Chebska 

42 účastníků +  

vedoucí 

sobota 22. 

dubna 2023 

Ing. Vanda Déduchová (Soos) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum 

Cheb): Den Země na Soosu 

145 účastníků + 2 

vedoucí 

neděle 23. 

dubna 2023 

Jiří Mařík (4. ZO ČSOP Cheb) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum 

Cheb): Obojživelníci Chebska, Sedm rybníků u Vojtanova 

23 účastníků + 2 

vedoucí 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  31  

  

31 

pondělí 1. 

května 2023 

Aleš Jelínek a Ing. Dětmar Jäger (Česká společnost 

ornitologická a 4. ZO ČSOP Cheb): Vítání ptačího zpěvu ve 

Františkových Lázních a Chebu 

44 účastníků + 2 

vedoucí 

pátek 12. 

května 2023 

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Sčítání kukaček na Komorní 

Hůrce 

52 účastníků + 1 

vedoucí 

neděle 14. 

května 2023 

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) a Mgr. Přemysl Tájek (AOPK 

ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les): Skvost Chebska – 

kukačková pastvina u Paliče 

22 účastníků + 2 

vedoucí 

sobota 17. 

června 2023 

Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jaroslav Michálek (oba Muzeum 

Sokolov), RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary) a 

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Květy Ohře z raftu (pro 

plavce a nadšence) 

27 účastníků + 2 

vedoucí 

neděle 18. 

června 2023 

Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jaroslav Michálek (oba Muzeum 

Sokolov), RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary) a 

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Květy Ohře z raftu (pro 

plavce a nadšence) 

15 účastníků + 1 

vedoucí 

sobota 22. 

července 2023 

RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary) a RNDr. Jiří 

Brabec (Muzeum Cheb): Život tůní Soosu a jejich okolí – 

Kateřina 

32 účastníků + 2 

vedoucí 

sobota 5. srpna 

2023 

Mgr. Michal Beránek a Bc. Klára Hanáková (oba Muzeum 

Cheb): Archeologické léto – vycházka s archeology z Třebeně 

do Žírovic a Františkových Lázní 

21 účastníků + 2 

vedoucí  

sobota 9. září 

2023 

Mgr. Přemysl Tájek a kol. (AOPK ČR, RP Správa CHKO 

Slavkovský les): Netopýří noc v klášteře Teplá 240 účastníků 

sobota 21. října 

2022 

Mgr. Michal Beránek (Muzeum Cheb) a Mgr. Petr Hasil 

(Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí 

nad Labem): Mezinárodní den archeologie – vycházka s 

archeology a památkáři na zaniklý důl Ritter a město Přebuz 

31 účastníků + 2 

vedoucí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  32  

  

32 

POPULÁRNĚ VZDĚLÁVACÍ A KULTURNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST 
 

 

Edukativní programy pro školy: 

Vzdělávací a kulturní program Počet akcí Počet účastníků 

Seznamujeme se s muzeem      28 444 

Dílna archeologa 17 277 

Dílna písaře 17 340 

Dílna knihaře 8 123 

Dílna houslaře 7 88 

Dílna loutkáře 36 686 

Albrecht z Valdštejna 11 222 

Deinotherium – hrozivá bestie 6 125 

Čápi na tahu 15 274 

Chebská výšivka 1 25 

Dílna tkalce 5 83 

Bobři 9 151 

Žáby a čolci  6 91 

Příběh o svatebním džbánu 3 59 

Milíkov – architektura a lidové zvyky na Chebsku 37 1 027 

Brány a hradby Chebu 5 56 

Eska je hezká 2 22 

Celkem 207 4093 

 

Výtvarná dílna – senioři 
• Volnočasová aktivita pro seniory: 13 kurzů 

• Celkový počet účastníků: 157  

 

Letní výtvarná dílna v muzeu (19. ročník) – „Dílna tkalce aneb Ze semínka košilka“ 

• Příměstský prázdninový tábor pro děti 
• Počet realizací: 2 běhy 

• Termín: 10. 7. – 14. 7. 2023 a 7. 8. – 11. 8. 2023 

• Celkový počet účastníků: 290 osob 

• Závěrečné vystoupení pro veřejnost: 198 osob 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  33  

  

33 

 

 

Pouliční divadlo „Cesta do pravěku“ – divadelní tábor 
• Příměstský prázdninový tábor 
• Termín: 17. 7. – 21. 7. 2023 
• Celkový počet účastníků: 130 osob 
• Závěrečné vystoupení pro veřejnost: 206 osob 

 

 

Divadelní představení pro MŠ a ZŠ 
• představení realizovaná ve Valdštejnské obrazárně 

• R. Pachman „Jan Hus“– počet repríz 1, „Tylda“– počet repríz 2, počet návštěvníků: 279 
 

 
  

 

     
OSTATNÍ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY MUZEA  

   

  

  

Muzejní programy pro veřejnost: 

Masopust (17. ročník) 

Tradiční masopustní průvod historickým jádrem města Chebu. Navazující kulturní program v budově muzea. Akce 

připravena společně s městem Cheb, Západočeským divadlem v Chebu, Základní uměleckou školou Jindřicha 

Jindřicha v Chebu a Městským dechovým orchestrem. 

• Termín: 19. 2. 2023 

• Počet návštěvníků: 383 osob 

 

Velikonoční jarmark v muzeu 2023 (22. ročník) 
Tradiční den otevřených dveří v muzeu spojený s bohatým programem pro veřejnost, velikonoční jarmark 

v prostorách muzejní expozice. Akce uskutečněna s finanční grantovou podporou města Cheb. 

• Termín: 1. 4. 2023 

• Počet návštěvníků: 1 989 osob 

• Počet hlasujících ve velikonoční výtvarné soutěži „Jarní motýl“ : 2 852 osob 

• Vyhlášení výsledků soutěže: 120 osob 

 

Muzejní noc – „Co zmizelo v čase“ 

Netradiční zpřístupnění muzea v podvečerních a večerních hodinách u příležitosti XIX. ročník Festivalu muzejních 
nocí. Tentokrát na téma právě probíhající výstavy „Brány a opevnění města Chebu". 
• Termín: 20. 5. 2023 

• Počet účastníků: 480 osob 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  34  

  

34 

 

Dožínky na milíkovském statku 
Po realizaci rekonstrukce hrázděného statku v Milíkově chceme připomínat tradiční oslavy zemědělského roku. 
V rámci bohateho kulturního programu se představili lokální folklorní skupiny, tradiční řemeslníci i pochutiny. 
• Termín: 19. 8. 2023 

• Celkový počet návštěvníků: 574 osob 

 
 

150 let snu o muzeu 

Program u příležitosti 150. výročí založení Muzea Cheb. O bohatý kulturní program se postaraly instituce s nimiž má 
muzeum již dlouhodobou spolupráce – Západočeské divadlo v Chebu, ZUŠ Jindřicha Jindřicha v Chebu, Jang Band 
Gymnázia Cheb, skupina Koala, studio DAMÚZA a další. 
• Termín: 7. 10. 2023 

• Celkový počet návštěvníků: 1947 osob 

 
 

Advent v muzeu 2023 (24. ročník) 
Tradiční adventní trh v prostorách muzejní expozice: mikulášské a vánoční drobnosti, adventní a vánoční 
výzdoba, dřevěné hračky, drobná keramika a drobné rukodělné výrobky, tradiční i méně tradiční vánoční cukroví, 
malované perníky. Bohatý doprovodný program. 
• Termín: 2. 12. 2024 
• Počet návštěvníků: 2 408 osob 
• Počet hlasujících ve vánoční výtvarné soutěži „S čerty nejsou žerty“: 3 569 osob 
• Vyhlášení výsledků soutěže: 98 osob 

 

 

Koncerty Kruhu přátel hudby 

Pořádány ve spolupráci s KC Svoboda, celkem 8 abonentních koncertů, účast: 570 posluchačů 

 

Spoluúčast na akcích: 

Valdštejnské slavnosti 2023 – workshopy pro veřejnost – „Dílna houslaře“ a „Dílna písaře“, termín, 26. a 27. 8. 2023, 

pořadatel město Cheb 

 

V součinnosti s městem Cheb byla veřejnosti v roce 2023 nabídnuta možnost uzavírání sňatků ve Valdštejnské 

obrazárně muzea (jedna realizace). 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  35  

  

35 

 

  

METODIKA A PORADENSTVÍ  

   

 

Badatelské služby 

Badatelna muzea: 21 badatelských návštěv (knihovna, fotoarchiv, podsbírka Současné dějiny). 

 

Badatelské konzultace a vyřizování badatelských dotazů jednotlivými odbornými pracovníky muzea z oblasti 
regionální a obecné historie, archeologie, vlastivědy, přírodovědy, kronikářství, lidové kultury, architektury a umění 
etc. Prostřednictvím korespondence či badatelských návštěv vyřídili odborní pracovníci muzea 164 badatelských 
dotazů. 
 

 

Poradenství, lektorování, recenzování apod. 
 

Iva Votroubková 
• V rámci pracoviště TLK jsou pravidelně poskytovány konzultační služby studentům i zájemcům o tradiční 

lidovou kulturu obecně. Vyřízeno 24 dotazů. 
 
 

Milena Pečárková 
• Vedení praxí studentů z Vyšší odborné školy cestovního ruchu a jazykové školy s právem státní jazykové 

zkoušky Karlovy Vary a Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu Plzeň. 
 
 

Jiří Brabec 

 Konzultace plánu péče a ochrany NPR Soos (jedno konzultační setkání). 

 Konzultace magisterské práce, Bc. Jakub Kvizda, Antropologická studia, Fakulta humanitních studií UK 

Praha (čtyři konzultační setkání a celodenní exkurze). 

 Konzultace SOČ Martina a Markéta Šupkovy (Gymnázium Cheb) na téma Erechtites hieracifolius a Senecio 

inaequidens v západních Čechách (dvě konzultační setkání, sběr semen, písemné konzultace). 

 Konzultace plánu péče o ZCHÚ Pastviště u Fínů pro CHKO Český les. 

 Servis a doprovod pro odborné badatele: Mgr. Martin Starý, dvoukřídlí z čeledi bahnomilkovití – Limoniidae 

(celodenní exkurze 10. 8. 2023). 

  
  

 

 

 
  

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  36  

  

36 

 

  

FOTODOKUMENTAČNÍ PRÁCE  

  

  
Odbornípracovníci se věnovali rovněž dokumentační práci, která se v ustálené struktuře zaměřuje na 

následující okruhy: 

 

• Fotodokumentace města a regionu 

• Fotodokumentace událostí 
• Fotodokumentace muzejní činnosti 
• Fotodokumentace k odborným úkolům 

 

Fotodokumentace je pořizována v digitální podobě a získané dokumentační soubory jsou archivovány. 
 
 

   
NÁVŠTĚVNOST MUZEA  

  
  
   

 

Návštěvnost Muzea Cheb v roce 2023: 

 

MĚSÍC 
 

EXPOZICE 
 

MILÍKOV 

 
LUBY 

 

PŘEDNÁŠKY 
 EDUKATIVNÍ 

PROGRAMY 
EXKURZE 
PŘÍRODA 

  

CELKEM 

leden 270 zavřeno 0 0 423 26  719 

únor 785 zavřeno 2 24 398 0  1209 

březen 563 33  0 86 548 0  1230 

duben 5718 254 3 42  591 238 6846 

květen 1290 163 14 22 658 122 2269 

červen 532 196  5 0  391 46 1170 

červenec 937 289 51 0  523 34  1834 

srpen 2325 795 46 0  266 23  3455 

září 912 165 2 0  157 340 1576 

říjen 3603 386  8 0 661 96 4754 

listopad 520 zavřeno 0 0 421 0  941 

prosinec 6259 zavřeno 0 0  205 0  6464 

 

CELKEM OSOB 
 

23714 
 

2281 
  

131 

 

174 
 

5242 
 

925 
 

32467 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  37  

  

37 

  

   
PROVOZNÍ ODDĚLENÍ  

  
  

  

Za přispění Ministerstva kultury ČR bylo v rámci programu Integrovaný systém ochrany movitého kulturního 

dědictví II – podprogram D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí – tematický okruh b - Vybavení 

depozitářů a stálých expozic, v nichž jsou uchovávány sbírky zapsané v CES a vybavení centrálních depozitářů NPÚ 

v nichž jsou dlouhodobě uloženy kulturní památky potřebnou technikou (ISO II/D-b) provedeno částečné vybavení 

depozitáře textilu v rámci projektu ,,Centrální depozitář – vybavení podsbírky textilu“. V rámci I. etapy byla 

pořízena jedna kovová skřín o rozměrech: šířka 2000 mm, výška 2000 mm a hloubka 1000 mm, která je opatřena 

lamelovou hliníkovou roletou a šesti kusy výsuvných rámů. V každém výsuvném rámu jsou umístěny čtyři kusy 

stavitelných tyčí na návinky, u kterých je možné přestavovat hloubku zásuvek dle průměru návinek. Realizace 

proběhla prostřednictvím firmy Bláha ÚS, spol. s.r.o. Celková částka za realizaci I. etapy činila 136 004 Kč včetně 

DPH. Částka 95 000 Kč byla poskytnuta MK ČR. Zakázka byla dokončena a předána dne 11.09.2023.  

 

Dále byla v rámci dotačního programu Ministerstva kultury Integrovaný systém ochrany movitého kulturního 

dědictví II – podprogram D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí – tematický okruh b – Vybavení 

depozitářů a stálých expozic, v nichž jsou uchovávány sbírky zapsané v CES a vybavení centrálních depozitářů NPÚ 

v nichž jsou dlouhodobě uloženy kulturní památky potřebnou technikou (ISO II/D-b) podána žádost na projekt 

„Vybavení depozitáře textilu – 2.část“ se záměrem pořízení dalších tří šuplíkových skříní a úložného systému pro 

uchování čtyř nadměrných navinutých sbírkových předmětů v celkové hodnotě zakázky 287 568 Kč, z nichž částka 

200 000 Kč by byla poskytnuta MK ČR. 

 

Současně byla v rámci dotačního fondu Ministerstva kultury ČR v programu Integrovaný systém ochrany movitého 

kulturního dědictví II – podprogram A – zabezpečení objektů, v nichž jsou uloženy předměty movitého kulturního 

dědictví, zabezpečovacími systémy a mechanickými zábranami (ISO II A) podána žádost na projekt ,,Rekonstrukce 

systému CCTV“ v budově centrálního depozitáře. Cílem je vybudování moderního IP kamerového systému 

složeného z profesionálního managementu SW provozovaného na dostatečně výkonném serveru, s novými 

barevnými IP kamerami s vysokým rozlišením a vysokou citlivostí a dohledového pracoviště – pracovní stanice. 

Součástí rekonstrukce bude kompletní výměna kabeláže, za datové rozvody. Celkové náklady na realizaci projektu 

činí 255 016,24 Kč, výše žádané státní dotace činí 255 016,24 Kč (tedy 100% nákladů projektu). Projekt by byl 

realizován v období od 01.01.2024 do 01.10.2024.  

 

Byla vypracována projektová dokumentace zabývající se návrhem slaboproudých systémů na akci: „MUZEUM CHEB 

– Centrální propojení únikových cest na systém EPS, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, 350 11 Cheb.“ V této části 

dokumentace je řešen návrh systému nouzového otevírání dveří na únikových cestách pomocí elektrické požární 

signalizace (EPS). Dále jsou navrženy čtečky přístupového systému ACS pro zaměstnance. Dokumentace je 

zpracována ve stupni pro provedení stavby a v souladu s ČSN 73 0834 a aktuálním požárně-bezpečnostním  

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  38  

  

38 

řešením. Náklady na vypracování projektové dokumentace činily 99 220 Kč včetně DPH. Realizace projektu bude 

probíhat během roku 2024 s odhadovanými náklady okolo 1 500 000 Kč včetně DPH. 

 

Dále byla ve spolupráci se státní památkovou péčí provedena rekonstrukce pavlače v nádvoří muzea, čímž došlo 

k jejímu zpřístupnění veřejnosti při výjimečných příležitostech. Současně byly vybrány stavebně historické prvky 

budovy, které budou restaurovány a bude jim navrácen funkční stav. Jedná se o rekonstrukci a zpřístupnění 

schodiště k pavlači, restaurování oken v Pachelbelově domě. Opravy budou probíhat v průběhu let 2024 až 2026. 

Opravy jsou financován vlastníkem budovy, Městem Cheb. 

 

Všechna výběrová i poptávková řízení byla, jako v předchozím roce, kromě přímého oslovení uchazečů zveřejněna 

formou elektronického nástroje E-ZAK Karlovarského kraje na profilu zadavatele: https://ezak.kr-

karlovarsky.cz/profile_display_57.html.  

 

Pracovníci provozního oddělení prováděli údržbové a úklidové práce ve všech objektech Muzea Cheb, úpravy 

trávníků a ostatních venkovních prostor. Dále během celého roku provozní oddělení zajišťovalo technickou 

přípravu na muzejní akce, jako Muzejní noc, advent, masopust, Velikonoce, příměstské tábory, výstavy, vernisáže, 

koncerty, přednášky a semináře. 

 
 

   
HOSPODAŘENÍ MUZEA  

  

  
  

Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje, hospodaří podle rozpočtových pravidel pro 
příspěvkové organizace. V roce 2023 jsme obdrželi od našeho zřizovatele finanční příspěvek na činnost ve výši 21 
594 tis. Kč. Do investičního fondu nám zřizovatel stanovil částku ve výši 350 tis. na akce „Centrální propojení 
únikových cesta na systém EPS – projektová dokumentace“ 100 tis., „Akviziční fond“ 250 tis. Zřizovatel nám také 
podpořil záchranný archeologický výzkum ve výši 250 tis. Kč a „Edukačně vzdělávací prvky navazující na 
rekonstrukci chebského statku v Milíkově“ 150 tis.Kč, Vydání publikace „Chebský hrad ve světle archeologických 
výzkumů“  50 tis. Kč, „150let založení muzea a vydání publikace“ 400 tis. Kč. 

V programu ISO MK ČR jsme obdrželi dotaci na akci „II/D  2023 Vybavení depozitáře textilu úložným systémem  
95 tis. Ministerstvo kultury ČR nám poskytlo dotaci ve výši 20 tis. na projekt týkající dokumentace tradiční lidové 
kultury v Karlovarském kraji – dokumentace soudobých lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji – 13. etapa a 
dále poskytlo dotaci na akci „Co znamená být muzejní konzervátor - restaurátor“ 72 tis. Kč. 

Město Cheb se již tradičně podílí na financování některých aktivit pro veřejnost, které se každoročně pořádají, a to 
Velikonoční jarmark, Advent v muzeu a přírodovědné vycházky do přírody či přednášky. Tyto akce podpořilo město 
Cheb s 50 % úhradou nákladů. Dále poskytlo dotaci na jednorázovou akci „150let založení muzea“ 50 tis.   

Celkově byl rok 2023 ukončen s kladným hospodářským výsledkem. Výsledek hospodaření činil 52 tis. Kč.  

V letošním roce také využijeme ustanovení Zákona o dani z příjmů § 20 odst. 7 a snížíme základ daně o 300 tis. Kč a 
částku ve výši daňové povinnosti 28 tis. Kč použijeme v následujícím roce na rozvoj organizace. Hospodářskou 
situaci v roce 2023 vystihují tabulkové přehledy o hospodaření s poskytnutými prostředky. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  39  

  

39 

     

PERSONÁLIE  

  

  
  

V průběhu roku 2023 pracovalo v muzeu 25 zaměstnanců, průměr z počtu fyzických zaměstnanců za celý rok 2023 
činil 25 zaměstnanců. Vzhledem k sezónnímu provozu muzea a uskutečněným projektům byli v roce 2023 v naší 
organizaci zaměstnaní pracovníci na dohody o provedení práce a jednu dohodu o pracovní činnosti  
 
V průběhu sledovaného roku neodešel žádný zaměstnanec. 
 
 
Příchody zaměstnanců v průběhu sledovaného roku:  
 
Mgr. Štěpán Karel Odstrčil                      1. 7. 2023  
 
 

Náklady a výnosy muzea v roce 2023       

NÁKLADY       

č. účtu položka plán čerpání % 

501 Spotřeba materiálu 700 000 767 203,36 109,60 

502 Spotřeba energie 2 600 000   1 650 307,79   63,47 

504 Prodané zboží 200 000 247 903,10 123,95 

508 Změna stavu zásob vl. výroby 0 0,00  

511 Opravy a udržování 500 000  390 855,08 78,17 

512 Cestovné 50 000 66 578,00 133,16 

513 Náklady na reprezentaci 25 000 28 708,00 114,83 

518 Ostatní služby 3 300 000 3 677 939,34 111,45 

521 Mzdové náklady 11 368 000 11 249 266,00 98,96 

524 Zákonné sociální pojištění 3 865 000 3 711 394,00 96,03 

525 Jiné sociální pojištění 30 000 30 745,00 102,48 

527 Zákonné sociální náklady 450 000 408 778,81 90,84 

531 Daně a poplatky 0 0  



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  40  

  

40 

538 Ostatní daně a poplatky 13 000 13 140,00 101,08 

542 Jiné pokuty a penále 0 0  

547 Manka a škody ostatní 0 0  

549 Ostatní náklady z činnosti 250 000 193 440,60 77,38 

551 Odpisy majetku zřizovatele 3 160 000 3 161 666,67 100,05 

558 Náklady z pořízení DDHM 350 000 330 062,52 94,30  

563 Kurzové ztráty 5 000 5 015,84 

  

100,32 

569 Ostatní finanční výnosy 5 000 2349,71 46,99 

591 Daň z příjmů 0 0,00 0,00 

NÁKLADY CELKEM 26 871 000 25 935 353,82 96,52 

VÝNOSY          

602 Výnosy z prodeje služeb 610 000 716 307,27 117,43 

603 Pronájem  0 0,00  

604 Výnosy z prodaného zboží 260 000 265 231,51 102,01 

641 Smluvní pokuty a úroky 0 60 500,00  

646 Tržby z prodeje DHM 0 0,00 0 

648 Čerpání fondů 600 000 600 685,11 100,11 

649 Ostatní výnosy z činnosti 1 000 000 1 488 434,37 148,84 

663 Kurzovní zisk 0 497,90  

664 Přecenění zboží 0 0  

669  Ostatní finanční výnosy 0 5,52  

672 Příspěvky a dotace na provoz 24 401 000 22 855 703,22 93,67 

VÝNOSY CELKEM   26 871 000 25 987 364,90 96,71 

Výsledek hospodaření – zisk    52 011,08   

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  41  

  

41 

 

Příjmy v roce 2023          Neinvestiční 

Příjem Kč 

% na 

celkových 

příjmech 

1. Příspěvek od zřizovatele  
22 668 703,22 89,6 

2. Dotace ze státního rozpočtu 
187 000,00 0,6 

3. Vlastní příjmy 
2 530 976,57 9,7 

4. Ostatní příjmy 
0,00 0,0 

5. Použití rezervního fondu 
489 435,11 0,1 

6. Použití fondu odměn 
111 250,00 0 

CELKEM 25 987 364,90 100,0 

 
 
 

Účelové příspěvky, dotace a granty přijaté v roce 2023 Kč 

Účelový příspěvek z rozpočtu KÚ KK – Záchranný arch. 

výzkum  250 000,00 

Účelový příspěvek z rozpočtu KÚ KK – TLK – Edukačně 

vzdělávací prvky – Milíkov  150 000,00 

Účelový příspěvek z rozpočtu KÚ KK – vydání publikace 

Chebský hrad ve světle archeologických výzkumů 50 000,00 

Účelový příspěvek z rozpočtu KÚ KK – 150let založení 

muzea, vydání publikace  400 000,00 

Převod z rezervního fondu – vybavení depozitáře textilu 

úložným systémem 41 004,00 

MK ČR – Dokumentace soud. projevů lid. zvyků – 13. etapa 20 000,00 

MK ČR – Co znamená být muzejní konzervátor - restaurátor  72 000,00 

Město Cheb – Velikonoční muzejní jarmark  25 000,00 

Město Cheb – Cheb křížem krážem 30 000,00 

Město Cheb –  Advent v muzeu   32 000,00 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  42  

  

42 

Město Cheb – 150let založení muzea 50 000,00 

CELKEM 1 120 004,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fond odměn  –  411  

Počáteční stav k 1. 1. 2023 3 999,46 

Tvorba :    

Převod z výsledku hospodaření z roku 2022 233 580,00 

Použití :   

Odměny 111 250,00 

Konečný stav k 31. 12. 2023 126 329,46 

  

Fond rezervní – 413 Kč 

Počáteční stav k 1. 1. 2023 31 534,29 

Tvorba:   

Převod z výsledku hospodaření z roku 2022 934 318,38 

Použití:   

Zlepšení HV 2022 530 439,11 

Konečný stav k 31. 12. 2023 435 413,56 

Investiční dotace v roce 2023   

MK ČR- ISO – vybavení depozitáře textilu úložným 

systémem  95 000,00 

Krajský úřad  KK– akviziční fond 250 000,00 

Krajský úřad KK – centrální propojení únikových cest na 

systém EPS – projektová dokumentace   100 000,00 

CELKEM  445 000,00 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  43  

  

43 

  

Fond FKSP – 412 Kč 

Počáteční stav k 1.1.2023 266 622,93 

Tvorba :   

Základní příděl 2 % z objemu mzdových prostředků  217 282,82 

Použití :  

Životní pojištění 4 800,00 

Penzijní připojištění 24 000,00 

Stravenky 109 300,00 

Rekreace 4 800,00 

Ostatní použití (publikace, vitamínové doplňky, dioptr.brýle) 25 343,00 

Jubilea 3 000,00 

Cvičení, vánoční posezení se sportovním vyžitím 9 599,00 

Pracovní trička s logem  10 938,00 

Konečný stav k 31. 12. 2023 292 125,75 

 

  

Fond investiční  –  416 Kč 

Počáteční stav k 1. 1. 2023 2 726 763,83 

Tvorba:   

Tvorba majetku ve výši odpisů 2 728 763,45 

Příspěvek KÚ KK –  akviziční fond 250 000,00 

Příspěvek KÚ KK – centrální propojení únikových cest na 

systém EPS – projektová  100 000,00 

Příspěvek KÚ KK – vybavení depozitáře textilu úložným 

systémem 41 004,00 

MK – vybavení depozitáře textilu úložným systémem 95 000,00 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  44  

  

44 

Tvorba celkem                 3 214 767,45 

Použití :   

Odvod do rozpočtu zřizovatele 2 728 800,00 

Projekt na CD  733 865,00 

Nákup sbírkových předmětů 250 000,00 

Restaurování sbírkových předmětů 81 000,00 

Projekt na novou expozici  1 485 750,00 

Vybavení depozitáře textilu úložným systémem  136 004,00 

Centrální propojení únikových cest na systém EPS – 

projektová dokumentace  99 220,00 

Použití celkem  5 514 639,00 

Vráceno zřizovateli:  

Centrální propojení únikových cest na systém EPS – 

projektová dokumentace 780,00 

Vráceno celkem 780,00 

Konečný stav k 31. 12. 2023 426 112,28 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  45  

  

45 

 

 

INVESTICE  

  

  
  

Architektonické řešení Nové expozice Muzea Cheb 

V červnu roku 2023 byla dokončena „Architektonická studie a projektová dokumentace pro realizaci 

expozice (včetně PD dodatečného rozšíření prostor expozice a hlavního vstupu) – realizováno ateliérem 

Hlaváček – architekti, s.r.o. 

 

Architektonická studie řeší kompletně koncepci nové expozice včetně nutných stavebních úprav. Cílem 

projektu je vybudování moderní, dynamické a pro současnou dobu jak po technické, tak i morální stránce, 

odpovídající expozice Muzea Cheb. Prostřednictvím této nové expozice bude muzeu umožněno udržet si 

elitní úroveň odborné práce, postavení významné kulturní instituce, která osloví široké spektrum cílových 

skupin a zasadí se o vybudování hlubokého vztahu k historickým a kulturním hodnotám chebského 

regionu.  

 Nová expozice bude rozšířena o dva výstavní sály a zároveň bude zvýšen i počet návštěvnických okruhů, 

a to o čtyři. Ty zároveň budou vhodně doplněny haptickými a multimediálními prvky, které vyčlení 

dětskou návštěvnickou linku, v našem muzeu doposud chybějící. 

 

Tato investiční akce byla realizována za podpory Karlovarského kraje, který ze svého rozpočtu uvolnil 

částku 1 575 899,62 Kč. 

 

Centrální depozitář  – projektová dokumentace na rozšíření depozitáře 

V prosinci roku 2023 byla dokončena projektové dokumentace pro stavební povolení a dokumentace pro 

provádění stavby na rozšíření centrálního depozitáře, společností SUDOP Project Plzeň, a.s. Projekt řeší 

rozšíření stávajícího, již nedostačujícího prostoru depozitáře Muzea Cheb o přístavbu, která bude 

splňovat náročné podmínky pro uchovávání sbírkových předmětů. Součástí projektové dokumentace je 

vybavení jednotlivých depozitářů dle nejdostupnějších technologií určených pro sbírkotvorné organizace.  

PŘÍSTAVBA DEPOZITÁŘE: 

Nová přístavba depozitáře má tři nadzemní podlaží.  

UŽITNÁ PLOCHA – 1NP = 476 m², 2NP = 525 m², 3NP = 524 m² 

ZASTAVĚNÁ PLOCHA – 595, 9 m² 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2023 

    

MUZEUM CHEB  46  

  

46 

OBESTAVĚNÝ PROSTOR – 8 283,6 m³ 

Počet depozitářů: 

1NP – 4 DEPOZITÁRNÍ PROSTORY 

2NP – 8 DEPOZITÁRNÍCH PROSTOR 

3NP – 8 DEPOZITÁRNÍCH PROSTOR 

KONZERVACE – 3 MÍSTNOSTI 

Celkem: 20 depozitárních prostor a 3 místnosti pro konzervaci 

 

Do přístavby depozitáře budou přestěhovány depozitáře v budovách muzea a ISŠ. 

Nová přístavba bude propojena se stávající budovou depozitáře, tím bude propojena i výtahem a celý 

objekt bude bezbariérový. 

Na pozemcích bude zachován dostatečný manipulační prostor a parkovací místa. 

 

Průkaz energetické náročnosti budovy – B. 

Přístavba depozitáře má vydané stavební povolení a projektovou dokumentaci pro provádění stavby. 

V současné době není vypsána žádná dotační výzva na realizaci. 

 

Tato investiční akce byla realizována za podpory Karlovarského kraje, který ze svého rozpočtu uvolnil 

částku 1 311 706,20,-. 

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  


